LES CHIFFRES CLES DEPARTEMENTAUX
DU LOGEMENT
Pyrénées-Orientales

Population départementale
(INSEE 2019)

479 979 hab.

8,2%

355661

Nombre de logements (INSEE 2019)
Nombre de Résidences Principales (RP) ‘
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% Nombre de Résidences Secondaires (RS)
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99 750 / 28,0%

Nombre de Logements Vacants (LV) Propriétaires occupants
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| locataires |
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(RPLS 2021) o o ; Loné }

/ N ogés gratuitement ;
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Taux LLS/RP RP achevées avant 1949 )
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Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
3 RP achevées avant 1975*

*Source FILOCOM 2017, MTES
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° 63,3% du parc de RP est composé de maisons (143 446 11,9% 3,2%

logements).

des RP sont des 1 piece (7 207 logements) et 11,9 % des 2 pieces

* les petits logements sont peu représentés parmi les RP, 3,2% ‘ 24,4%
(27 063 logements). i

Ex W 1 piece I 2 pieces
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Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)

Logements autorisés*

Logements commencés*

Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 229 304 2 598 1512 17 1 629
Logements collectifs 881 255 1136 1044 26 1 070
Logements en résidence 196 86 282 32 105 137
Total 3371 645 4 016 2 588 248 2 836

(*date de prise en compte)

Evolution du nombre de logements
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Chiffres clés du marché immobilier (CEREMA — janvier 2010 — décembre 2020, version 6))

°* Maisons anciennes : 170 000 € prix de vente médian en 2020 (175 000 € en 2010).

°  Appartements anciens : 73 000 € prix de vente médian en 2020 (90 000 € en

2010).

* 756 appartements neufs ont été réservés a la vente en 2019 pour un prix moyen de 3 290€/m?2 (SDES-ECLN - 2019 ).
* Le prix moyen des terrains achetés en 2020 est de 213 €/m?, pour une surface moyenne de 438m2 (SDES-EPTB — 2020).

® 762 Préts a Taux Zéro (PTZ) ont été accordés, 651 dans le neuf et 111 dans I'ancien. 96,6% des PTZ concernent des

logements individuels (SGFGAS - 2019).

Le Parc locatif social (RPLS 2021)
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La typologie financiére du logement social (DGALN — Infocentre — SISAL)

849 LLS financés en 2021 :

LLS financés en 2021

199 PLAI, 1 (8 ‘

° 446 PLUS, 52,5% PLAI
PLUS
°  204PLS. mPLS

La demande en LLS au 31 décembre 2021 (Ministere en charge du ~ Evolution annuelle du nombre de demandes actives

logement-DGALN/DHUP-Infocentre  NUMERO UNIQUE (Demandes en cours et

demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022) 14000 1
13500 ‘

® 13456 demandes, 13000 3

*  Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,4 personnes, 12500 i

*  Revenu mensuel moyen des demandeurs : 1430 €, ;

* 15,3% des demandes (10 065) émanent de ménages dont les 12000 l
revenus sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI, 11500 |
° 41,4% des demandes (5 578) émanent de personnes isolées, .., 10741 1108 3
29,5% de personnes isolées avec au moins 1 personne a charge (3 865), L0500 — ‘

est de 16 mois,

(Source : SNE)

8 376 demandes ont moins d’un an (62,2%), I'ancienneté moyenne
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
26,9% des demandes (3 618) émanent de locataires en HLM, 39,5% de locataires dans le parc privé (5 321),

Les logements les plus recherchés sont les T3 (32,4%) et les T2 (30,0%).

Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 4,9 au 31 décembre 2021. *rapport entre le nombre de
demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois
précédents cette date.

Le Parc locatif privé

En 2021, le loyer médian sur le département s’éléve a 9,4€/m?. Les loyers médians s’échelonnent de 7,42€/m? pour les
logements de 5 piéces ou plus a 13,39€/m? pour les logements de 1 piéce (source CLAMEUR).

Loyers d'annonce appartement type - parc privé (€/me), 2018 (€/m?) - Source : Estimations UMR 1041 CESAER (AgroSup Dijon-INRAE]. & partir des données SeLoger. leboncoin, pap.fr

Perpigna
°

e

S OMEAL Occiasie 3051+ 1N AST, Exowas

725 820 LA L wn NA

|
Les chiffres concernant les maisons ne sont pas disponibles car soumis au secret statistique.

les logements locatifs conventionnés par I’ANAH (données infocentre national OPAL) :

* au 01 janvier 2021, 2031 logements locatifs privés ont été conventionnés (depuis 2006),
* en 2020, 183 logements locatifs privés ont étés conventionnés.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

—

3,1% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 37,7% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

:> 50 237 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO)

éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées a prés de 60% par les

propriétaires (133 638 propriétaires occupants - PO).

&nénages de+
CEVElE 38,9% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
166,3% ménages de 0 8
60 ans ou
moins La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
33,7%

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

Statut d'occupation des ménages

Part des ménages a "bas" revenus AL 1
aux revenus inférieurs a

I
I
I
I
| :
I
I
| [+)
0% 61,5% ! 60% des plafonds HLM
; 0,
| 60% W ménages aux revenus < : 2,2% 0,9% propiétaires
i 3 100% des plafonds I 16,2% occupants
, 50% HLM ! ! |
‘ % ocataires parc
. ' 35,3% cat
[ I privé
: 30 % 30’0 % ménages aux revenus < a }
: ° 60% des plafonds HLM | locataires HLM
1 20% |
! ° 12,6 % ) . 1 locataires col-
. 10% ménages aux revenus < a i lectivités
| 30% des plafonds HLM }
;0% — : W autres
I
! } 45,4%
I
I

76 319 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 45% sont des locataires du
parc privé.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex

. Lo Téléphone
Cpncgptlon’et réalisation 046838 12 34
Direction Départementale
des Territoires et de la Mer Télécopie
des Pyrénées-Orientales 04 68 38 11 29
Service Ville Habitat Construction Courriel

Habitat Logement Social

Tél : 0468381360

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales

ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet
www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
7 Communauté de Communes

;e L5 ALBERES COTE VERMEILLE

10
’ ILLIBERIS
A o S T Parc de logements

(11,6% de la population départementale)

4,7%

Nombre de logements (INSEE 2019)
49 843

(14,0% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)
26 873 / 53,9%
(11,8% des RP du département)

W RP m RS L

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
(INSEE 2019)
20624/ 41,4%
(20,7% des RS du département)

\

s N / Propriétaires occupants

B 17494 / 65,1%

5445 / 19,5%

Nombre de Logements Vacants (LV) 2
RP achevées avant 1949*

(INSEE 2019) locataires
2346 /4,7%
11068 / 39,6%

RP achevées avant 1975* Logés gratuitement

937 / 3,5%
*Source FILOCOM 2017, MTES 1 ‘
d’aprés DGFiP ’oN N

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2021)

2489
(9,8% du parc LLS départemental)

8442/ 31,4%

} (département 8,2%) 3

Taux LLS/RP === Un parc de logement majoritairement résidentiel
\ 9,3% . (53,9% de résidences principales),
’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’ - —> Des résidences secondaires (41,4%) fortement
représentées,
—> Peu de logements vacants (4,7%), dénotant une
certaine tension dans le parc de logements,
> Un certain équilibre entre maisons (55,6%) et
appartements (43,8%),

===> Depuis 2008, la part des 60 ans et plus ne cesse
de croitre, dans le méme temps, celle des moins de 30
ans diminue.

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages

“ B 2008 o3 [l 2o == Prés des deux tiers des résidences principales sont
occupées par les propriétaires.
Zb 84/ menages en ZUl1Y.
20 Taille moyenne des ménages : 2,0 personnes
r 77777777777777777777777777777777777777777777 I
15 1 Composition des ménages l
I I
I I
. ! 18,4% 11,9%
I
1 - ;
I I
5 | |
I I
| |
I
0 | 5,8% |
0a14 15320 30244 45459 60374 75 ans } }
ans ans ans ans ans ou+ X 32,1% |
I I
Source : Insee, RP 2008, RP 2013 et RP 2019, exploitations principales, 1 }
géographie au 01/01/2022. : W ménages 1 personne autres ménages sans famille :
} W couples sans enfant couples avec enfants 1
== un taux de variation annuel moyen de 0,5% entre 2013 ; m familles monoparentales ;
et2019: ST T T e e '
e dont solde apparent des entrées sorties : Les personnes seules représentent prés de 20 % des
+1,1%/an ménages.
° dont solde naturel : - 0,6%/an
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans laRP en 2019
=> Plus de 50 % des ménages ont emménagé dans

1 13546
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus. " 14000
' 12000
' 10000
8000 5202 4764
| 6000 3361
| 4000
| 2000
; 0
: Depuis - de 2 ans de 2 a4ans de5a9ans 10 ans ou +
Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
. Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 390 35 425 284 1" 295
Logements collectifs 173 25 198 64 9 73
Logements en résidence 0 0 0 32 90 122
Total 563 60 623 380 110 490
(*date de prise en compte)
Evolution du nombre de logements =l |ogements commencés
1000 886 =g |Ogements autorisés
900 790 768
800
700 591 618 623
600
500614
400
300 490
200
100
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Nombre de Taux de rotation ; (au 01 janvier) !

Nombre de . logements au cours de ! [

| logements vides o ! |

ogements au 01/01/2021 vacants au I'année ; ;

01/01/2021 précédente ; !

Logements . . | |

collectifs 1914 12 85/4,5% 10,1% : :

Logements 0 l 3

étudiants 0 0 0 0.0% | l

Logements . . 3 }

individuels 575 0 1412,4% 3,3% ! !

Total 2 489 12 99/4,0% 8,5%

Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier =) Une vacance équivalente A la vacance

car en attente de travaux, de démolition ou de vente.
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la
location.

départementale (4,2%)

=) Un taux de rotation inférieur au taux
==> 9,8% du parc départemental (25 442 LLS). departemental (7,5%)

9 bailleurs sont présents sur le territoire (SA HLM Francaise des
habitations économiques, SA HLM Trois Moulins Habitat, SA HLM la Cité-Jardins, SA HLM de la Vallée du Thoré, OPH des Pyrénées Orientales, SA
HLM F.D.l. Habitat, SCP HLM du Languedoc-Roussillon, SCI Fonciére DI 01/2007 et Fédération départementale pour le logement social).

DDTM des Pyrénées-Orientales juillet 2022



Caractéristiques du parc

T T T T T T T T |
1piece | .. 3 A 5 | Gpieces | po ) 1 piece
piéces | piéces | piéces || piéces | ou plus )

2 pieces
"°|9|'em.e"‘s 31 387 | 827 | 562 | 107 0 1914 BiS|piSces
collectifs 4 pieces

5 piéces
Logements | 32 | 150 | 326 | 65 1 575
individuels
Total 32 419 | 977 | 888 | 172 1 2 489

|
|
|
|
|
|
M 6 piéces et + }
|
|
|
|
|
|
|

Une majorité de logements en collectifs (76,9%
) j g (76,9%),

=" Une majorité de 4 pieces parmi les logements
individuels, et plus de 40 % de 3 piéces pour les logements
collectifs,

===> Une faible part des logements 1 piéece (1,3%),

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
L ==> 16,8% des logements sont des logements 2 piéces,
. .

===> Prés de la moitié des logements ont un loyer hors charge
compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

La demande en LLS fin décembre 2021 (Ministere en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en
cours et demandes satisfaites. Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

m===> 1 435 demandes, ce qui représente plus de la moitié du parc " Evolution annuelle du nombre de demandes actives

existant sur la communauté (57,6%), 10,7% de la demande ' (Source:SNE)
départementale (13 456).

I
‘ 1435
| 1450 1365 1398
I
===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,2 personnes. 1350
i 1250
===> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs : 1 436 € (1 430 € | 180
pour le département). }
| 1050
, , ‘ 2014 2016 2018 2020
=> Plus de 70% des demandes émanent de ménages dont les revenus ‘ 2013 2015 (au 30/11) 2017 2019 2021

sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI.
===> 43,0 % des demandes émanent de personnes isolées, 27,9% de personnes isolées avec au moins 1 personne a charge.
=) 58,7% des demandes (842) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne est de 17 mois.

=) 25,6% des demandes (368) émanent de locataires en HLM, 43,5% de locataires dans le parc privé (625).

g Une demande annuelle toujours a la hausse. Age du demandeur

| 12,6% 22,8%
==> 65% des logements recherchés sont des T2 ou des T3, les T3 étant les plus 3 ‘
demandés (32,3%). }

Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 4,7 au 31 64,6%
décembre 2021, 4,9 pour le département. | W-de30ans M de30a59ans
} MW 60anset+

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

== Age moyen du demandeur : 46 ans.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 2,1% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 27,3% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
:> 5 163 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO L. L ) N
Sligibles an aide(s d)e I'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 63% par les

propriétaires (17 680 propriétaires occupants - PO).

ménages de +

de 60 ans 36,2% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
71s6 - ménages de

60 ans ou

moins

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a l'obtention d’un logement locatif social.

EStatut d'occupation des ménages aux revenus
inférieurs a 60% des plafonds HLM

3,8% 0,7%

Part des ménages a "bas" revenus

57,2 %

60 B ménages aux  re- / 14,0% propiétaires
venus < a 100% des occupants

50 plafonds HLM

40’1% locataires parc

revenus < a 60% .

30 des plafonds HLM locataires HLM

20 12,6 % locataires col-

ménages aux
10 revenus < a 30%
des plafonds HLM

41.5% lectivités
,97/0

W autres

I

I

I

! |
I I
‘ |
! |
! |
I I
‘ |
! |
1 1
‘ |
: 40 30,0 % ménages aux : STk
i |
‘ |
‘ |
! |
I I
‘ |
! |
| I
i |
‘ |
! |
! |
I I
I

8 327 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 40 % sont locataires dans le
parc privé.
Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex
Conception et réalisation
Direction Départementale
des Territoires et de la Mer

Téléphone
04 68 3812 34

des Pyrénées-Orientales Télécopie
Service Ville Habitat Construction 04 68 38 11 29
Habitat Logement Social Courriel

Tél : 04 68 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-

orientales.gouv.fr Internet
www.pyrenees-orientales.gouv.fr

ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
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- LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
@ ! Communauté de Communes

ST e Vo AGLY FENOUILLEDES

Population (INSEE 2019)
6 379 hab.

(% de la population départementale)

Parc de logements

Nombre de logements (INSEE 2019)
5338

(% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)
3023/ %
(% des RP du département)

&

l Nombre de Résidences Secondaires (RS)
| (INSEE 2019)

v . Y N

(% des RS du département) Propriétaires occupants

Logés gratuitement

135/ 4,5%

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS) RP achevées avant 1975*

(RPLS 2021)
257
(1,0% du parc LLS départemental)

P — 1 2200/72,8% |

Nombre de Logements Vacants (LV) " 1399 / 46,0% )
(INSEE 2019) “ , 4 Vo locataires |

842/ % RP achevées avant 1949* | 688 [ 22,7% 3

(département 8,2%) } !

1975 /64,9%

*Source FILOCOM 2017, MTES
\ d’aprés DGFiP M SNSRI naEs -

N -

Taux LLS/RP == Plus de la moitié du parc de logements est
) 8,5%

N composée de résidences principales,
”””””””””””””””””””” =) Le parc de résidences principales - essentiellement
composé de maisons (87,3%) - est principalement

===  En 2019, 39,9% de la population a 60 ans ou plus. occupé par les propriétaires (72,8%),
== Le parc de résidences principales est relativement

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages ancien.
I 2008 2013 [ 2019 =) Le taux de logements vacants est trés important.
%
20 3 040 ménages en 2019.

Focus territorial

=" Taille moyenne des ménages : 2,0 personnes

Composition des ménages
10,2%

18,1%

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
:
0 | i
0al4 15a29 30a44 45a59 60 a74 75 ans :
ans ans ans ans ans ou+ : 2,0%
I
I
I
I
I
I
I
I

30,2%
Source : Insee, RP 2008, RP 2013 et RP 2019, exploitations principales,

géographie au 01/01/2022. m ménages 1 personne autres ménages sans famille
M couples sans enfant couples avec enfants
=" Variation de la population entre 2013 et 2019 : m familles monoparentales
55"&7 ®  Taux annuel moyen : - 0,9%
Pl o ®  dont solde apparent des entrées sorties : 0,2%/an Les personnes seules représentent prés de 40 % des
e ® dont solde naturel : - 1,1%/an ménages.
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3 Y 1715 ‘
Prés de 60 % des ménages ont emménagé dans ; l
> leur résidence principale depuis 10 ans ou plus. ey ;
1000 533 496 :
| 280 1
> _am 1T :
o 3
L e TR DAL | GO G |
Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
. Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 28 8 36 6 5 1
0LOogements collectifs 0 0 0 0 0 0
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0
Total 28 8 36 6 5 1

(*date de prise en compte)

Evolution du nombre de logements
=l | Ogements commencés

60 m—gm== | Ogements autorisés

17 15 16
0 9 7 8
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

Nombre d Nombre de rl‘lombre de | Tauxde rotadtion Evolution du taux de vacance en %
ogoments | 1ogementsvides | JHEIETE | 24 SEe (au 01 javer)
/ 29,1
au 01/01/2021 01/01/2021 précédente
Logements o o
collectifs 210 13 65/ 33,0% 8,1%
Logements 0
étudiants 0 0 0 0.0% B 16,4
Logements 10
individuels ar 0 6/12,8% 21% 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 257 13 71129,1% 7,0 %

Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. ; o
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la vacance départementale (4,2%)
location.

===> Une vacance toujours trés supérieure a la

==> Un taux de rotation équivalent au taux

==> 1,0% du parc départemental ( 25 442 LLS). départemental (7,5%)

Un bailleur est présent sur le territoire (OPH des Pyrénées Orientales).
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Caractéristiques du parc

" ’}» logements/nombre de pieces ]

1 picce 3 4 5 6 piéces Total “ o ‘\

p piéces | piéces | piéces || piéces | ou plus | ﬁ I

| S i |

Logements l glpisce |

collectifs 3 57 66 61 19 4 210 }: 5 2 pieces |

L " : § = M 3 piéces :

ogements | ~ o |

étudiants 0 0 0 0 0 0 0 | N W 4 pieces |

I 5 piéces \‘

Logements 0 3 6 27 9 2 47 | M 6 piéces et + \‘

individuels ‘} }‘

Total 3 60 72 88 28 6 257 | |

}: :‘

oot i R jjj*T’T*T’T*T’iiﬂ | \‘

}1 Evolution du nombre de LLS | | |

‘1 e t0ta| =l COlleCtifs mmmgum= individuels 1 ‘[ Collectifs Individuels total }‘

| | | J

| -

| 262 263 255 255 255 260 258 257 257
“ Ns 249 s e— \‘

\ 1
‘l 221 31p SEe—— e 3 I

‘ 207 207 207 211 210 210 | " . .
201 201 | === Une majorité de 4 piéces parmi les logements

| 1‘ individuels, et de 2, 3 et 4 pieces pour les logements collectifs,

m===> Une grande part de logements en collectif (81,7%),

;‘ ===> Une trés faible représentativité des logements 1 piéece
1 (1,2%),

? | ===> Plus d’un tiers des logements ont un loyer hors charge

I
4 47 47 48 48 48 48 47 47 47 47 |
I
1 inférieur a 4,5 €/m2.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 “

La demande en LLS fin décembre 2021 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en

cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)
Evolution annuelle du nombre de demandes actives
=== 64 demandes, ce qui représente 24,9% du parc de LLS existant sur | (Source:SNE)

la communauté de communes, et 0,5% de la demande départementale,

64

60 =
===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,0 personnes, 50
) 40
=== Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 253 € 28
30

(1 430 € pour le département),

20
==> 70,3% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont
inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI.

=== 43,7% des demandes (28) émanent de personnes isolées, 25,0% (16) de personnes isolées avec au moins 1 personne a
charge,

D> 79,7% des demandes (51) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne des demandes est de 9 mois,

D> 20,3% des demandes (13) émanent de locataires en HLM, 40,6% de locataires dans le parc privé (26).

Age du demandeur
1818’/%v - ‘1%

55,1%

g Une demande annuelle en augmentation.

m—) 64,1% des logements recherchés sont des T2 et des T3, les T3 étant les plus
demandés (43,7%).

E> Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 4,2
au 31 décembre 2021, 4,9 pour le département (source SNE).

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

-de30ans m de30a59ans
M 60anset+

Age moyen du demandeur : 47 ans
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

7,1% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 33,2% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

Q 782 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

7 Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme pauvre.
® £En2021,ilestfixé a 1063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO)

éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 70% par les
propriétaires (2 237 propriétaires occupants - PO).

ménages de +

1.0 COEELS 58,0% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.

’ - ménages de

60 ans ou
moins Plus de 70 % des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

9,0

Les revenus des ménages
Prés de 3/4 des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

A o ' : . ‘
Part des ménages a "bas" revenus Statut d'occupation des ménages ‘
aux revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM }
|
73,1% 1
2.2% 4’7% propiétaires 1
. N ’

B ménages aux revenus < a 0 occupants I
100% des plafonds HLM / 9'4A’ . :
locataires parc I
privé :
. I
ménages aux revenus < a I};)Lc’\a)ltalres !

60% des plafonds HLM
59.7% 24,0% . :
R locataires col- I
lectivités :
ménages aux revenus < a I
30% des plafonds HLM M autres :
|
I

1 356 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, 24% sont locataires dans le parc privé.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex

Conception et réalisation
Direction Départementale
des Territoires et de la Mer

Téléphone
0468381234

des Pyrénées-Orientales Télécopie
Service Ville Habitat Construction 04 68 38 11 29
Habitat Logement Social Courriel

Tél : 0468 3813 60
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet
www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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- ) LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
) ?{23” Communauté de communes des

’ Population (INSEE 2019) \

22 097 hab.
(4,6% de la population départementale)

Nombre de logements (INSEE 2019)
11 842

(3,3% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)

9826 / 83,0%
(4,3% des RP du département)

© %

1 Nombre de Résidences Secondaires (RS) !
l (INSEE 2019)

3 851/72%

! (0,8% des RS du département)

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2019) !

1165/9,8% 1

(département 8,2%) }

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2021) |

1145
(4,5% du parc LLS départemental)

Taux LLS/RP ‘
\ 11,6% '

.

=== En 2019, 71,5% de la population a moins de 60
ans

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages

I 2008 2013 M 2019
%

20

Focus territorial

0al4 15a29 30a44 45a59 60a74 75 ans
ans ans ans ans ans ou+

Source : Insee, RP 2008, RP 2013 et RP 2019, exploitations principales,
géographie au 01/01/2022.

Variation de la population entre 2013 et 2019 :
° Taux annuel moyen : +1,8%

gs'fn ®  dont solde apparent des entrées sorties : + 1,8%/an
DES PYRENEES- ®  dont solde naturel : + 0,0%/an
ORIENTALES

Liberté
Egalité
Fraternité

DDTM des Pyrénées-Orientales

ASPRES

Parc de logements

9,8%

7,2%

2406/ 25,8% Propriétair/es%)ccupants

RP achevées avant 1949*

locataires

RP achevées avant 1975*

Logés gratuitement

3803 /40,8% 7 %

*Source FILOCOM 2017, MTES
d’aprés DGFiP ¥

/%

/
’
-

—> Un parc de logements essentiellement résidentiel

(plus de 80% de RP),

== Composé en grande partie de maisons (81,0%),

=== Un taux de vacance significatif (9,8%),

=== Des résidences principales occupées en majorité

par les propriétaires (67,9%).

9 825 ménages en 2019.

Taille moyenne des ménages : 2,2 personnes

Composition des ménages
11,4%

I I 26,4%

32,3%

28,3%

= ménages 1 personne autres ménages sans famille m couples

couples avec enfants W familles monoparentales

sans enfant

Les personnes seules représentent prés du tiers des

ménages.
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2019

Prés de 50 % des ménages ont emménagé dans l 4634
=== leur résidence principale depuis 10 ans ou plus 3 5000
(47,2%). 4000 ) o6
| 3000 1761
" 2000 1366
| 1000 - I I
; 0
: Depuis - de 2 ans de2adans de5a9ans 10 ans ou +
Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Total Constructions Constructions Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 176 24 200 62 4 66
Logements collectifs 25 23 48 0 0 0
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0
Total 201 47 248 62 4 66

(*date de prise en compte)

= [ Ogements commencés

Evolution du nombre de logements Logements autorisés

400 350

309

135

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

Nombre de Taux de rotation Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Nombre d.e logements au cours de 1 (au 01 janvier)
logements Iof:gﬁgﬁz‘ggf s vacants au 'année 3 ' 112
01/01/2021 précédente ;
Logements o o 3
collectifs 858 36 86/10,7% 9,1% |
Logements o o }
étudiants 0 0 0/0% 0,0% l
Logements 1 2012 2014 2016 2018 2020
individels 287 0 8/28% 4,2% 2011 2013 2015 2017 _ 2018 2021
Total 1 145 36 94/ 8,6% 7,6%
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. ==> Une vacance supérieure a la vacance
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la départementale (4 2%)
location. ,
== Un taux de rotation également supérieur
==> 4,5% du parc départemental (25 442 LLS). au taux départemental (7,5%)

Au 01/01/2021, 2 bailleurs sont présents sur le territoire (OPH des Pyrénées-Orientales et la Fédération départementale pour
le logement social).
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Caractéristiques du parc

T T T T T T T T T T T T T T T T T
Apisce | ., 3 4 5 | 6pieces| L \: logements/nombre de piéces |
piéces | piéces | piéces | piéces | ou plus | x |
H ;. § 1 piece |
Logements | ), 166 | 355 | 268 | 48 0 858 i N " o 2 pitces |
collectifs ‘ < N
\\ ;l M 3 pieces ‘
Logements 0 0 0 0 0 0 0 | 4 pieces \
étudiants ‘} 5 pidces ‘
‘: M 6 piéces et +
Logements 1 13 81 147 | 42 3 287 ‘: |
individuels ; \
I |
Total 22 179 436 415 90 3 1145 ‘1 ‘
\3 |
N T \
| Evolution du nombre de LLS ! |
I . o |
‘1 el 01| sl COlleCtifs mmmguem individuels 1145 ‘: Collectifs Individuels Total ‘

Une large part de logements en collectifs (74,3%
gep 8 (74,3%),

\
|
\
\
\
|
\
| === Une majorité de logements de 4 pieces parmi les
| logements individuels (51,2%), et 44,4% de 3 piéces pour les
} logements collectifs,

\

\

|

\

\

\

287 ===> Une faible part des logements de 1 piece (1,9%),
a4 253 267 271 273 266 273 273 271 267

==> 15,6% des logements sont des 2 piéces,
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e wm» Présde 70% des logements ont un loyer hors charge
compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

La demande en LLS au 31 décembre 2021 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes
en cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

=== 493 demandes, ce qui représente 43% du parc LLS existant, Evolution annuelle du nombre de demandes actives

I
3,7% de la demande départementale (13 456), | 550 a7 o2 493
| 500
aille moyenne des ménages demandeurs : 2,3 personnes, }
= Taill d d d 2,3 450
| 400
. ! 331
===)> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 378 € 350
(1 430 € pour le département), 1 300
' 250
o 4 ; 1 2014 2016 2018 2020
===> Plus de 70% des demandes émanent de ménages dont les " 2013 2015 (fin novembre) 2017 2019 2021

revenus sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI, oo
===> 40% des demandes émanent de personnes isolées, 28,2% de personnes isolées avec 1 personne a charge ou plus,
== 67,3% des demandes (332) ont moins d’un an, 'ancienneté moyenne est de 13 mois,

=) 25,5% des demandes (126) émanent de locataires en HLM, 41,4% de locataires dans le parc privé (204).

Q Une demande annuelle qui augmente. Tl e e
=== 64% des logements recherchés sont des logements T2 ou T3, les T3 étant les 242% Vs%
plus demandés (34,1%). Les T2 quant a eux totalisent 29,8% des demandes.

QUn indicateur de tension* dans le parc locatif social de 4,1 au 31 A,

décembre 2021, 4,9 pour le département. m 60 anset +
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

\ 60,1% / |

===> Age moyen du demandeur : 42 ans.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 2,8% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 27,9% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
:> 1 727 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO) , . .. L s
éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 66% par les

propriétaires (6 206 propriétaires occupants - PO).

ménages de

160,4% VLS 36,9% des PO sont éligibles aux aides de ’ANAH.

B ménagesde
60 ansou
moins

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
39,6%

Les revenus des ménages
Prés de la moitié des ménages peuvent prétendre a I'obtention d’'un logement locatif social.

Statut d'occupation des ménages aux re-

Part des ménages a "bas" revenus PP .
: venus inférieurs a 60% des plafonds HLM

I I
! |
! |
! |
! |
! |
; 59,5 % ; 29% 1,2%
) 60 W ménages aux re- | /
} venus <a 100% : 16:8% propiétaires oc-
| 50 des plafonds HLM I cupants
: : locataires parc privé
: 40 30,0 % ménages aux reve- 1 44,3% locataires HLM
’ |
| nus <a60% des pla- X . .,
I 30 fonds HLM ‘ locataires collectivités
: % : g 2utres
} 20 12,6 % ménages aux reve- }
| nus <a30% des pla- | 4,89
1 10 fonds HLM | 34,8%
| |
! |
I I
I
I

2 838 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 44% sont des propriétaires
occupants.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin

Conception et réalisation BP 50909
Direction Départementale 66020 Perpignan cedex
des Territoires et de la Mer Téléphone
des Pyrénées-Orientales 046838 12 34

Service Ville Habitat Construction

Habitat L t Social Télécopie

apitat Logemen ocila

Tél : 04 68 38 13 60 04 68 38 11_29
Courriel

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-

orientales_gou\/_fr ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr

Internet
www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
d Communauté de Communes

o o CONFLENT CANIGO

7 Population (INSEE 2019) N

20 559 hab.
(4,3% de la population départementale)
Nombre de logements (INSEE 2019)

Parc de logements

11,0%

16 164

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)

9943 /61,5%

(4,5% des logements du département) l

(4,4% des RP du département)

. . = RP " RS mL
Nombre de Résidences Secondaires (RS) ‘

3 (INSEE 2019)
3 4437 [ 27,5%

(4,4% des RS du département) \

Propriétaires occupants

Nombre de Logements Vacants (LV) T T 6 522 / 65,5%
(INSEE 2019) i 3254/ 32,2% .
1783/ 11,0% RP achevées avant 1949* locataires

5611 /54,1%

RP achevées avant 1975* Logés gratuitement

3064/ 30,8%
Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS) ;

(RPLS 2021) 357/ 3,6%
540 *Source FILOCOM 2017, MTES s )
(2,1% du parc LLS départemental) \ d’aprés DGFiP B N o

N , T ———— -
~ -

(département 8,2%) :
p ’ I

Taux LLS/RP )
5,4% ) —> Un parc de logement majoritairement

résidentiel (61,5% de résidences principales),
—> Un taux de logements vacants préoccupant
===> 26,8% de jeunes (- de 30 ans), (11,0%),
37,4% de seniors ( 60 ans et +) en 2019. == 77,2% des logements sont des maisons,
> Prés de 66 % des résidences principales sont
occupées par les propriétaires.

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages

B 2008 2013 [ 2019

%
9 943 ménages en 2019.

=" Taille moyenne des ménages : 2,0
personnes

20

Composition des ménages
9,5%

Focus territorial

0a14 15a29 30a44 45a59 60a74 75ans
ans ans ans ans ans ou+

1,8% 30,5%

Source : Insee, RP 2008, RP 2013 et RP 2019, exploitations principales,

I ménages 1 personne autres ménages sans famille
géographie au 01/01/2022.

M couples sans enfant couples avec enfants

L W familles monoparentales
=== Un taux de variation annuel moyen de 0,7% entre 2013 et

2019:
[ $ ] . L
e ®  dont solde apparent des entrées sorties : 1,2%/an Plus de 40% des ménages sont composés de
ORIENTALES ®  dont solde naturel : - 0,5%/an personnes seules.

Liberté
Egalité
Fraternité
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I
| 4835
| 5000
. ] L 4000
Prés de 50 % des ménages ont emménagé dans 1
L . .. . | 3000 1939 1821

leur résidence principale depuis 10 ans ou plus. | 1348
' 2000 n
; 0
1 Depuis - de 2 ans de23a4ans de5a9ans 10 ans ou +

Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)

Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 104 28 132 92 16 108
Logements collectifs 0 0 0 8 0 8
Logements en résidence 0 41 41 0 1 1
Total 104 69 173 100 17 117
(*date de prise en compte)
200 Evolution du nombre de logements == Logements commencés
g | Ogements autorisés
250
200 173
150
100
117
50 96 92 98 84
0 38 39 57 56
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

. Evolution du taux de vacance en %
Nombre de Taux de rotation

Nombre de } (au 01 janvier) |
Nombre de I . logements au cours de T ‘
ogements vides s | 10,5 ‘
logements au 01/01/21 vacants au 'année 10,5 10,2 ‘
01/01/21 précédente B 1
§ 95 |
ogements 0 0 ' 9gs 1
collectifs 323 1 26/82% 10,4% 5o |
Logements 8 |
o 9 0 17,5 1
étudiants 0 0 0/0% 0,0% - |
Logements o 0 | 65 6.9 3
A 217 0 115,1% 9,2% e o :
: 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 |
Total 540 1 3716,9% 9,9% ! 1
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01 janvier
car en attente de travaux, de démolition ou de vente.,0 => Une vacance encore supérieure a la vacance
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la départementale (4’2%)
location.
, ==> Un taux de rotation égal au taux
== 2,1% du parc départemental (25 442 LLS). départemental (7,5%) 8

2 bailleurs sont présents sur le territoire (OPH des Pyrénées Orientales et la Fédération départementale pour le logement social).
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Caractéristiques du parc T T T T T T |

3 4 5 6 pieces

Collectifs Individuels Total

|
: |
1 pigce | .. " " " Total ‘1 X 1 piece |
piéces | piéces | piéces | piéces | ou plus | S 2 pidces |
Logements | 5 | 6 | 134 | 70 | o2f 0 323 l . mpm W3pieces |
collectifs “ e o 4 pieces |
| x ~ Ly
| 5 pieces ‘
Logements I =) - *
étudiants 0 0 0 0 0 0 I ~ ' B 6 pieces et + }
Logements ! |
A 0 1 45 157 13 1 217 |
individuels “ \
Total 34 65 179 227 34 1 540 \3 }
| ‘
IR e e b f,f,ij,,—‘ “ ‘
| |

e {Ota| =i CcOllectifs ===gu== individuels

541 541 540
512 515 515 515 537

e
ase 459 467

293 297 301 301

===> Une majorité de logements en collectifs (59,8%)
] g ) ’

===> Une grande majorité de 4 piéces parmi les logements

|
|
|
|
|
|
|
| individuels, et plus de 40 % de 3 piéces pour les logements
323 328 328 323 | )
‘ collectifs,
239 252 255 |
|
|
|
|
|
|

Une faible part des logements 1 piéece (6,3%
|:> P g p ( y )r

207 207 212 219 218 214 214 214 213 213 217
==> 12,0% des logements sont des 2 piéces,

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 m==)> Plus de la moitié des logements ont un loyer hors charge
- _1 compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

La demande en LLS fin décembre 2021 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE
(Demandes en cours et demandes satisfaites). Données du Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

== 279 demandes soit 2,1% de la demande départementale (13 456),

Evolution annuelle du nombre de demandes actives
(Source : SNE)

=P Talle moyenne des ménages demandeurs : 2,1 personnes, e
296
300
==>  Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs : 1 390 € (1 430 €
pour le département), 275
250
m—)> 72,4% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont
s P 225
inférieurs ou égaux aux plafonds PLAL.
200 218
m—) 46,6% des demandes émanent de personnes isolées, 27,6% de 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

personnes isolées avec une ou plusieurs personnes a charges.
) 72,8% des demandes (203) ont moins d’un an.

=) 18,3% des demandes (51) émanent de locataires en HLM, 45,2% de locataires dans le parc privé (126).

g Une demande annuelle a la hausse. Age du demandeur

19,7% - 24,4%

===> lancienneté moyenne des demandes est de 11 mois.

demandés (31,9%).
55,9%
Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 5,7 au -de30ans m de30 459 ans
M 60anset+

==> Pplus de 60 % des logements recherchés sont des T2 ou T3, les T2 étant les plus ‘

31 décembre 2021, 4,9 pour le département (source SNE).
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

=" Age moyen du demandeur : 46 ans.

DDTM des Pyrénées-Orientales juillet 2022



Les résidences principales : indicateurs de fragilité

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 7,6% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 35,7% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

:> 2 405 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
ts (PO , . . p N .
éngib@;ﬁa;dseg dg I'Anah Les résidences principales sont occupées a prés de 65% par les
propriétaires occupants (6 543 propriétaires occupants - PO).
ménages de +
8,7 LGRS 45,1% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
- ménages de
60 ans ou
moins Prés de 70 % des ménages PO sont éligibles ont plus de 60
1,3 ans.

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

! "
! Ve by H . z
! Part des ménages a "bas" revenus 3 Statut d'occupation des ménages
| i aux revenus inférieurs a 60% des plafonds
| !
| o | HLM
I i
| 70 65:5 % B ménages aux 1 3’2% /3!0%
i revenus < a 100% o, propiétaires
: 60 des plafonds | / 8,7% occupants
: 50 HLM i
p 1 locataires parc

‘ ) ménages aux re- 1 o, o
: 40 30,0 % venus < a 60% des 44,5% LS
| plafonds HLM 3 locataires HLM
| 30 :

[ !
: 12,6 % ménages aux re- 3 locataires col-

20 s ! o,

| venus < 3 30% des : 40,5%  |ectivités
X plafonds HLM i
: 10
h 0 W autres
I
I

3 752 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 40 % sont propriétaires

occupa nts.
Adresse postale
Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909

. T 66020 Perpignan cedex
Conception et réalisation

Direction Départementale Téléphone
des Terr!tOJres et de la Mer 04 683812 34
des Pyrénées-Orientales

Service Ville Habitat Construction Télécopie
Politique de I’Habitat 04 68 38 11 29
Tél : 04 68 38 13 60 Courriel
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees- ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
orientales.gouv.fr Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
. Communauté de communes
1 12 CORBIERES
SALANQUE MEDITERRANEE*

N Population (INSEe 2019) . .

) 17 833 hab.
(3,7% de la population départementale) Parc de logements

7,5%

Nombre de logements (INSEE 2019)
8034

(2,2% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)
7 150 / 89,0%
(3,1% des RP du département)

8

3173/ 35,6%

département 8,2% h
(dép ‘) RP achevées avant 1975*

Logés gratuitement

194 [/ 2,7%
*Source FILOCOM 2017, MTES )
\ d’aprés DGFiP Y /

= RP RS mL
Nombre de Résidences Secondaires (RS) ™., = oo :
(INSEE 2019) I o
(2,8% des RS du département) P - ;‘/ Pro;;rigtgazir?;;c;gmts !
© 2316 /26,0% . | e
Nombre de L?gementi Vacants (LV) RP achevées avant 1949* | TR
INSEE 2019 |
603/ 7,5% ; 1865/ 26,1%

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2021)
786
(3,1% du parc LLS départemental)

3 280/ 3,5% 3 / .

Taux LLS/RP - m) 95,8% du parc de logements est constitué de
11,0%  maisons,

m==> En 2019, 71,5% de la population a moins de 60 ™ > 89% du parc de logements est composé de

ans (ensemble de la communauté de communes). résidences principales,

POP G2 - Population par grandes tranches d'dges

> Plus de 70% des résidences principales sont

Focus territorial

B 2008 2013 [ 2019
% occupées par les propriétaires.
20
7 153 ménages en 2019.
15 ===> Taille moyenne des ménages : 2,4 personnes
L T T T T T
o 1 Composition des ménages
I
; 11,1%
5 | 26,6%
I
, l
0al4 15429 30a44 45a59 60a74 75 ans : =
ans ans ans ans ans ou+ I
| 1,9% Vz,s%
Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022. :
Variation de la population entre 2013 et 2019 : 1 27,4%
I
Taux annuel | Dont solde ag;:rt:n‘:'g:s | ® ménages 1 personne autres ménages sans famille
moyen naturel entrées sorties | m couples sans enfant couples avec enfant(s)
. ® familles monoparentales
Claira 23% 0,4% 1,9%
Pia 2,9% 0,4% 2,6%
. . o
Salesle-Chatean 12% 1% 8% Lef personnes seules représentent prés de 30% des
ménages.
EN
PREFET
DES PYRENEES-
ORIENTALES
SEULES LES COMMUNES DE PIA, CLAIRA ET SALSES-LE-CHATEAU SONT ETUDIEES.
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2019

3447 3

3500 |

3000 |

== prés de 50 % des ménages ont emménagé dans 2500 130 |
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus. 2000 ag8 1385 |

1500 ‘

1000 |

500 |

° |

Depuis-de2ans de2a4ans de5a9ans 10 ans ou + :

Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)

Logements autorisés Logements commencés
Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total . Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 395 15 410 214 1 215
Logements collectifs 118 29 147 26 12 38
Logements en résidence 0 1 1 0 0 0
Total 513 45 558 240 13 253

Dans les Pyrénées Orientales : 498 logements autorisés (89,2%), 223 logements commencés (88,1%).

Evolution du nombre de logements
600 558

500
372 338

400 305 299 320
300261

200
234 253
100186 178 156 155 139 193 185
0 98 59
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
. R ) ) ==fl== | Ogements commencés
* Les données jusqu’en 2015 concernent le périmétre de I’ancienne communauté de communes L o
Salanque Méditerranée. =g | Ogements autorises
Le Parc locatif social public (RPLS 2021)
) l Evolution du taux de vacance en % ;
Nombre de Nombre de Taux de rotation | | (au 01 janvier)* :
Nombre de . logements au cours de ; 43 |
logements vides . |45 |
logements au 01/01/2021 vacants au I'année Ly 38 |
01/01/2021 précédente } l
| |
| I
Claira : 3,1% } 1
Logements 356 0 23 16,5% Pla:82% | | |
collectifs Salses : 6,2% 1 ‘
; 1
Claira : 2,5% ! |
rogements 430 0 711,6% Pia:20% | | |
Salses :4,9% v 0.5 !
1 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Claira :26% | T 7 T
Total 786 0 30/3,8% Pia :5,7% * Les données jusqu’en 2015 concernent le périmétre
Salses :5,4% de [’ancienne communauté de communes Salanque
: . P - T Méditerranée.
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier

car en attente de travaux, de démolition ou de vente.
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la
location.

=== Une vacance faible, inférieure a la vacance
départementale (4,2%)

=) Des taux de rotation inférieurs au taux

== 3,1% du parc départemental (25 442 LLS). départemental (7,5%)

2 bailleurs sont présents sur le territoire : OPH des Pyrénées Orientales et SCP HLM du Languedoc Roussillon)
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Caractéristiques du parc (Claira, Pia, Salses-le-Chateau)

| 764

e
| 1 piece logements/nombre de piéces \
i 2 piéces N
- 3 4 5 | 6pieces | . & \
1 piece piéces | piéces | pieces | pieces | ou plus Total | u 3 pieces ;f |
B ae
Logements - preces a |
collectifs 2 74 236 40 4 0 356 ‘1 5 pieces < § =3 |
‘: M 6 piéces et + m. ?: ‘
[ ©
:;l‘:ﬂjl’gj::: 0 31 16 | 250 | 32 1 430 | ™ \
| < |
Total 2 | 105 | 32 | 200 | 36 1 786 }1 N 3 2 }
! 5 ~ (2]
e B | % ] o - o \
| Evolution du nombre de LLS 1 ‘1 b X X b ‘
| N 1 Lk N B < %
l sl {0ta] ===l cOllectifs ===gm== individuels (I = - g‘ I g \
‘\ 781 786 | |
(I \
|

2013

2014

Individuels

Collectifs

===> Une part de logements individuels majoritaire (54,7%),

e===> Une prédominance des logements de 3 et 4 pieces
(81,7%),

===> Une tres faible part des logements 1 piéce et des 6
pieces ou plus.

===> Plus de 90 % des logements ont un loyer hors charge
compris entre 4,5 et 6,5 €/m2.

La demande en LLS fin décembre 2021 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en
cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

== 495 demandes, ce qui représente 63% du parc de LLS existant sur le

territoire, 5,8% de la demande départementale (13 456).

=== Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,7 personnes.

==> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 445 €

(1430 € pour le département),

==> 74,3% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont

inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI.

Evolution annuelle du nombre de demandes actives
(Source : SNE)

=00 479 489 495

449
450

400
350
300 281

250
2013

2014

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

===> 30,7% des demandes émanent de personnes isolées, 35,4% de ménages de personnes isolées avec au moins 1 personne a

charge.

=== 58,6% des demandes (290) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne est de 16 mois.

===> 28,3% des demandes (140) émanent de locataires en HLM,

g Une demande annuelle en hausse.

=D Les logements les plus recherchés sont les T3 avec 37,2% des demandes

(184), suivis des T4 (30,5%).

Un indicateur de tension* dans le parc locatif socialde 5,5 au 31

décembre 2021, 4,9 pour le département.

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS

hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

DDTM des Pyrénées-Orientales

40,4% de locataires dans le parc privé (200).

Age du demandeur

232% -15'2%
/f/‘.l

60,6%

-de30ans
W 60anset+

de30a59ans

=

Age moyen du demandeur : 42 ans.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 5,5% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 32,7% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
:> 1 861 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO)
éligibles aux aides de I'Anah

ménages de +
5,5 de 60 ans
- ménages de
60 ans ou
moins
,5

Les revenus des ménages
Plus de 60 % des ménages peuvent prétendre a I'obtention d’'un logement locatif social.

Les résidences principales sont occupées a plus de 70% par les
propriétaires (6 280 propriétaires occupants - PO).

38,2% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs a 60% des plafonds

HLM
2,5% 1,1%

‘ I
‘ I
; I
‘ I
‘ I
| :
I
o . |
: 70 62,6 % HUCHERS e o X / 9,7% propiétaires
I revenus < a 100% ! occupants
| 60 des plafonds :
: HLM ‘ locataires parc
I
: = 300 % ménages aux | privé
| ’ revenus < a 60% ‘ o
40 ' 52,7%
: des plafonds HLM I 34.0% locataires HLM
I 0
. 12,6 % ‘ ' ‘
| 20 L ménages aux : locataires
‘ revenus < a 30% I collectivités
1 10 des plafonds HLM i
| : W autres
1 0 l
‘ I
|

3 056 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de la moitié sont propriétaires
occupants.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909

Conception et réalisation

66020 Perpignan cedex

Direction Départementale Téléphone
des Terr!tOJres et_ de la Mer 04 68381234
ges ?yr?ﬁesﬁotl;l":nttaées ructi Télécopie
ervice Ville , abitat Construction 04 68 38 11 29

Politique de I’Habitat )
Courriel

Tél : 04 68 38 13 60
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales

ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fl
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT

11
12

SO Populaton |
(INSEE 2019)
9 722 hab.

(2,0% de la population départementale)

Nombre de logements (INSEE 2019)
10 976

(3,1% des logements du département) 1

ol

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)
5000/ 45,6%
(2,2% des RP du département)

; Nombre de Résidences Secondaires (RS)
1 (INSEE 2019)

4938/ 45,0%

! (4,9% des RS du département)

Nombre de Logements Vacants (LV) ‘
(INSEE 2019) 1

1038/9,5%

(département 8,2%) !

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)

(RPLS 2021)

293
(1,1% du parc LLS départemental)

Taux LLS/RP c
B 5,9% N

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages

B 2008 B 200

2013
%

25

20

Focus territorial

0a14
ans

15229
ans

30a44
ans

45459
ans

60474
ans

75 ans
ou +

Source : Insee, RP 2008, RP 2013 et RP 2019, exploitations principales,
géographie au 01/01/2022.

> Variation de la population entre 2013 et 2019 :
Taux annuel moyen : - 0,3%

[ $ |

PREFET ° A i - 0
A dont solde apparent des entrées sorties : + 1,2%/an
ORIENTALES °

oy dont solde naturel : - 1,5%/an

Fraternité

DDTM des Pyrénées-Orientales

Communauté de Communes

HAUT VALLESPIR

Propriétaires occupants

. N /%
1799 / 36,2%
RP achevées avant 1949* locataires

Logés gratuitement

/%
*Source FILOCOM 2017, MTES |
d’aprés DGFiP , . /

RP achevées avant 1975*

| ) /% 3
. 3259 /656% 3

—> Un nombre de résidences secondaires et de
résidences principales équivalent,

=—> Un parc de logements composé majoritairement
d’appartements (55,3%),

=) En 2019, 45,9% de la population a 60 ans ou plus.

=—> Un parc de résidences principales relativement
ancien,

== Un taux de vacance supérieur a
département.

celui du

4 999 ménages en 2019.
=) Taille moyenne des ménages : 1,9 personnes
Composition des ménages

0,
L% o o

5

I

|

|

I

I

|

1

I

: 48,2%

1 | 2,5%
I

I

; 2,2%

} autres ménages sans famille
: couples avec enfants

I

I

|

M ménages 1 personne
W couples sans enfant
W familles monoparentales

Les personnes seules représentent prés du tiers des
ménages.
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans laRP en 2019

2430
2500
Prés de la moitié des ménages ont emménagé dans 2000
— leur résidence principale depuis 10 ans ou plus 1500 1022
(48,6%). 1000 s .
oy N Ny
0
Depuis - de 2 ans de 2a4ans de5a9ans 10 ans ou +

Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)

Constructions

Logements autorisés*

Constructions

Logements commencés*

Constructions Constructions

nouvelles existantes Total nouvelles existantes Total
Logements individuels 24 5 29 9 1 10
Logements collectifs 0 6 6 0 0 0
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0
Total 24 1" 35 9 1 10

(*date de prise en compte)

140

152

Evolution du nombre de logements

=il [ Ogements commencés

=g | 0Ogements autorisés

2017 2&8 2019 2020 2021

2010 2011 2013 2014 2015 2016
Le Parc locatif social public (RPLS 2021)
— Evolution du taux de vacance en % 3
Nombre de Nombre de Taux de rotation | ! (au 01 janvier) |
Nombre de . logements au cours de ‘ [
logements vides R L2 19,3 19,6 |
logements au 01/01/2021 vacants au 'année ; !
01/01/2021 précédente ; !
Logements 0 0 3 i
collectifs 237 0 30/12,7% 8,1% | :
Logements 0 | i
étudiants 0 0 0 0,0% | :
Logements 0 0 ‘ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021,
individuels 56 0 1/1,8% 16,1% ‘ 1
Total 293 0 31/10,6% 9,7%

Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier
car en attente de travaux, de démolition ou de vente.
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la

location.

==> 1,1% du parc départemental (25 442 LLS).

==> Une vacance toujours supérieure a la
vacance départementale (4,2%)

===> Un taux de rotation également supérieur
au taux départemental (7,5%)

Au 01* janvier 2021, 3 bailleurs sont présents sur le territoire (OPH des Pyrénées-Orientales, SA HLM F.D.l. Habitat et la Fédération
départementale pour le logement social).

DDTM des Pyrénées-Orientales
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Caractéristiques du parc

s s s s e e e e e e e
1 vibce 3 4 5 | 6pieces| o }} logements/nombre de piéces 1 pidce |

p piéces | piéces | pieces | pieces | ou plus ‘3 " £ 2 picces I

Logements | f} % m 3 pieces |
collectifs 5 52 88 84 8 0 237 | X 0 W 4 pieces :‘
L t ‘: 5 :‘ 5 piéces :‘
-ogemens |, 0 18 | 30 6 2 56 l i m 6 picceset+ |
individuels ‘w |
Total 5 52 | 106 | 114 | 14 2 293 ! |
I |

R I 3}
| Evolution du nombre de LLS | |
}3 sl t0ta| =l cOllectifs === individuels o }‘ 3\

‘ 277 285 285

=" Une majorité de logements en collectifs (80,9%),

|
|
|
|
|
|
|
|
‘\
| 199
| 182 184 184 188 }
| ===> Une majorité de 4 pieces parmi les logements
individuels, et de 3 et 4 pieces pour les logements collectifs,
| dividuels, et de 3 et 4 les | ts collectif
|
|
|
|
|

! 56 56 56 56 56 . .
48 ===> Une faible part des logements 1 piéce (1,7%),

1 40 40
I 19 21 21

I ===> 17,7% des logements sont des 2 pieces,

| 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

=== Plus de la moitié des logements ont un loyer hors
charge compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

La demande en LLS au 31 décembre 2021 (Ministere en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en
cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

Evolution annuelle du nombre de demandes actives
m===> 101 demandes, ce qui représente 34,5% du parc LLS de EPCI et (Source : SNE)

0,8% des demandes de LLS dans le département, 132
= Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,2 personnes,

=> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 271 €
(1 430 € pour le département),

25
===> 75,2% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont 2013 2015 (fin novembre) 2017 2019 2021

el . 2012 2014 2016 2018 2020
inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI,

===>  45,5% des demandes (46) émanent de personnes isolées, 23,8% de personnes isolées avec 1 ou plusieurs personnes a
charges (24),

== 68,3% des demandes (69) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne des demandes est de 12 mois,

D> 18,8% des demandes (19) émanent de locataires en HLM, 51,5% de locataires dans le parc privé (52),

g Une demande annuelle stable,  Agedudemandeur

15,5% - 23,9%

===> Les T2 sont les plus recherchés (32,7%), suivis des T3 (25,7%),

E> Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 4,5 au 31
décembre 2021, 4,9 pour le département.

60,6%
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le e e e
nombre d’attributions de LLS hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois m 60 ans et +

précédents cette date.
==> Age moyen du demandeur : 46 ans.
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La fragilité face au logement

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

4,7% des résidences principales privées sont classées en qualité « médiocre » de catégories
cadastrales 7 et 8.

! 33,5% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

:> 1 266 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

7 Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme pauvre.
® £En2021,ilestfixé a 1.063 euros pour une personne seule (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO)

éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 60% par les
propriétaires (3 185 propriétaires occupants - PO).

ménages de +
COEELS 51,3% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.

1,9 - ménages de
60 ans ou
moins Prés des 3/4 des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

8,1

Les revenus des ménages
Prés de 70% des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs
a 60% des plafonds HLM

Part des ménages a "bas" revenus

! l

| :

! l

} 68,8 % |

| i o,

70 o | 2,5% 1,7% 7,2% ——

X ménages aux re- |

. venus < 100% des | :vccutp?nts

} 50 plafonds HLM | ocataires parc
‘ 8,8 % ]  41.4% privé

| 40 ménages aux ‘ A% )

! revenus < a 60% i locataires HLM
} 30 des plafonds HLM X locataires col-
| 7,6 % } L

| 20 9% ménages aux ‘ lectivités

‘ revenus < a 30% 1 47.0% autres

: 10 des plafonds HLM | e .

‘ I

1 0 :

2 009 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, 47% sont locataires dans le parc privé.

Adresse postale
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex

Conception et réalisation Téléphone
Direction Départementale 04 68 38 12 34
des Territoires et de la Mer

des Pyrénées-Orientales Télécopie
Service Ville Habitat Construction 0468381129
Politique de I’Habitat Courriel
Tel : 0468 38 13 60 ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees- Internet

orientales.gouv.fr '
www.pyrenees-orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales juillet 2022



LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT

p communauté urbaine
’ o 12 PERPIGNAN MEDITERRANEE
METROPOLE

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Population (INSEE 2019)

270 200 hab.
(56,3% de la population départementale)

Parc de logements

9,7%

Nombre de logements (INSEE 2019) : l
176 115 | |

(49,5% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)

128 267 / 72,8% wReomRoomy
7 (56,6% des RP du département) o L.
Nombre de Résidences Secondaires (RS) 1 Propriétaires occupants
(INSEE 2019) 70 647 / 55,1% i

30777/ 17,5%
(30,8% des RS du département)

23130/ 181%

locataires
RP achevées avant 1949*

Nombre de Logements Vacants (LV)

| 54556/42,5%
(INSEE 2019) ‘ |

3 3 Logés gratuitement
17071/ 9,7% . 53856/42,2%

(départeméntlglztyau) ' RPachevées avant 1975* | 3064/2,4%
Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS) ‘ *Source FILOCOM 2017, MTES ‘ N

(RPLS 2021) \ d’aprés DGFiP h

17 332
(68,1% du parc LLS départemental)

=== Le territoire accueille plus de la moitié de
Taux LLS/RP la population départementale et prés de la
\ o, d , ,
13,5% moitié des logements du département,

=== Un parc de logements essentiellement résidentiel,
=> En 2019, 69,2% de la population a moins de 60 s Composé pour moitié de maisons,
ans. == Des résidences principales occupées
POP G2 - Population par grandes tranches d'dges majoritairement par les proprietaires,
B 2008 2013 I 2010 > Un taux de logements vacants supérieur au taux
% départemental.

128 249 ménages en 2019.
15 =) Taille moyenne des ménages : 2,1 personnes

Composition des ménages
12,6%

Focus territorial

19,9%
o = ménages 1 personne
autres ménages sans
ans ans ans ans ans ou +

famille

Source : Insee, RP 2008, RP 2013 et RP 2019, exploitations principales,
géographie au 01/01/2022.

m couples sans enfant
couples avec enfant(s)

| familles monoparen-
tales

Variation de la population entre 2013 et 2019 :

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
:
I
0414 15429 30344 45459 60474 75 ans ;
I
I
I
I
I
I
I
I
:
I
®  Taux annuel moyen : + 0,5% [

5;“ ® dont solde apparent des entrées sorties : + 0,5%/an

A 0,
DES PYRENES. *  dont solde naturel : 0,0%/an Les personnes seules représentent plus de 40% des
P ménages.

Fraternité
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58 235
Prés de 46 % des ménages ont emménagé dans 3
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus . ; 19 465 e 22572
3 Depuis - de 2ans de2a4ans de5a9ans 10 ans ou +
Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
. Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 722 15 837 543 49 592
Logements collectifs 484 17 601 699 5 704
Logements en résidence 195 44 239 0 1 1
Total 1 401 276 1 677 1242 55 1297

(*date de prise en compte)

Evolution du nombre de logements

= | 0Ogements commencés
=g | 0Ogements autorisés

3500 2890

300@ 584 2 428 2513

2500 1914 2012 1971

2000 476 1677

i Leor oA A%

500 1263 1 040 1175 o

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Taux de rotation

; 01 ianvi
Nombre de Nombre d_e logements au cours de 1 o8 2L
| logements vides s ‘
ogements au 01/01/2021 vacants au 'année ‘
01/01/2021 précédente 1
Logements 0 o 3
collectifs 13993 173 467/ 3,4% 7,8% '3,
Logements 0 0 |
studiants 482 0 3/0,6% 0,0% w
Logements o o 3
individuels 2 857 11 60/2,1% 4.2% ‘
Total 17 332 184 530/3,2% 7,2% === Une vacance inférieure a la vacance
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier départementale (4,2%)

car en attente de travaux, de démolition ou de vente.
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la

: ===> Un taux de rotation équivalent au taux
location.

départemental (7,5%)

==> 68,1% du parc départemental ( 25 442 LLS).

18 bailleurs sont présents sur le territoire (SA HLM Francaise des habitations économiques, SA HLM Trois Moulins Habitat, SA HLM
ICF Atlantique, SA HLM la Cité-Jardins, SA HLM de la Vallée du Thoré, SA HLM ICF Sud-Est Méditerranée, Société fonciere d'habitat et d'humanisme,
OPH des Pyrénées Orientales (Office 66), SA HLM F.D.I. Habitat, OPH des Pyrénées-Orientales, SA HLM F.D.l. Habitat, SCP  HLM du Languedoc-
Roussillon, CDC Habitat, ERILIA, SCI Fonciére DI 01/2005, OPH Perpignan Roussillon , SCI Fonciére DI 01/2006, SCI Fonciére DI 01/2007, Fédération
départementale pour le logement social et Entreprendre pour Humanise la Dépendance.)
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Caractéristiques du parc

3 4
piéces | piéces
3032 | 5910 | 3879
30 0 0
100 678
3162 | 6 588

piéces

1578

5 457

5

piéces

584

482

1 067

6 piéces Total
ou plus
31 13993
0 482
17 2857
48 17 332

Evolution du nombre de LLS

1 piéce
Logem_ents 557
collectifs
Logements
étudiants 451
Logements 2
individuels
Total 1010

e tOtal

e Studiants

el COllectifs
s individuels

16 481

16 975 17 332

4,0%

42,2%

27,7%

21,7%

3
R
<+ N
o

Collectifs

93,6%
6,2%

logements/nombre de piéces

0,2%

Etudiants

X

N

X1 R

KR8

3
e\gmgu’.a wn
LR
om o

Individuels

18,2%

1 piece

3 2 piéces
Q -

0 M 3 piéces
eING .

th 4 pieces

F', 5 piéces

W 6 piéces et +

6,2%

0,3%

! 15 138 15528 Une sur-représentation des logements collectifs (80,7%),

I 14 089 14 541
13 212

)
=" Une majorité de 4 pieces parmi les logements individuels,
et 42,2% de 3 piéces pour les logements collectifs,

10 681

I
‘\
I
}:
I
I .oy 7 7 .
\: 9357 9893 10137 —> Des logements 1 piéce (5,8%) surreprésentés parmi les
}; logements étudiants,
I
I
I 2204 2478 2531 2569 2613 2664 2707 2756 2848 2857 N
| 2207 — > 18,2% des logements sont des 2 piéces,
“ > 478 478 485
I
| A—— .
=> 32,8% des logements ont un loyer hors charge compris
‘l: 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 8% g v g P
I

entre 5,5 et 6,5 €/m2.

Evolution annuelle du nombre de demandes actives

> 9 090 demandes, ce qui représente plus de la moitié du parc de (Source : SNE)

LLS existant sur l'agglomération (52,4%), et 67,5% de la demande

9 090

9 060

9 000
départementale (13 456),
8 500
===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,4 personnes, 8000 2, % 058

7 500

7 465

===> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 444 €
(1 430 € pour le département),

7 000
2013

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

===> Plus de 75% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI.

===> 41,7% des demandes émanent de personnes isolées (3 789), 29,5% de personnes isolées avec au moins 1 personne a
charge (2 650).

=D 61,8% des demandes (5 619) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne est de 16 mois.

=) 28,1% des demandes (2 558) émanent de locataires en HLM, 37,7% de locataires dans le parc privé (3 425).

Q Une demande annuelle qui concentre plus des 2/3 des demandes du

département. 1 18,8% . 16,6% 1
===> Plus de 60% des logements recherchés sont des T2 (30,0%) et des T3 (31,6%). Les 3 3
T4 quant a eux totalisent 24,6% des demandes. l

| 64,6% 1

. . . * - . h :

Q’ Un indicateur de terlsmn dans le parc locatif social de 5,1 au 31 50 m e 30/ Asa
décembre 2021, 4,9 pour le département. | m60anset+ 1

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

==> A ge moyen du demandeur : 44 ans
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 2,7% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité

«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 44,0% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

Q 30 912 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme

® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO)
éligibles aux aides de I'Anah

5,19
[
4,9

ménages de +
de 60 ans

ménages de
60 ans ou
moins

Les revenus des ménages
Plus de 60% des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’'un logement locatif social.

70 62,4%

l 60

! 50

‘ 30,0 %

: 40

. 12,6 %
! 20

3 10

1 0

ménages aux
revenus < a 100%

des plafonds
HLM

meénages aux
revenus < a 60%
des plafonds HLM

meénages aux
revenus < a 30%
des plafonds HLM

38,7% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.

Statut d'occupation des ménages

aux revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM

a2% 22% g5a
\\

propiétaires
occupants

26,3%

locataires parc
privé

locataires HLM

locataires col-
lectivités

W autres

Les résidences principales sont occupées pour plus de la moitié
par les propriétaires (69 744 propriétaires occupants - PO).

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

45 051 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, prés de 70% sont locataires dans le

parc privé.

Conception et réalisation
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer

des Pyrénées-Orientales

Service Ville Habitat Construction
Politique de I’'Habitat

Tél : 04 68 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin

BP 50909

66020 Perpignan cedex
Téléphone

04 683812 34

Télécopie

04 68 38 11 29

Courriel
ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fl
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT

11

Communauté de Communes

1 PEp vl PYRENEES CATALANES

Population (INSEE 2019)
5953 hab.

(1,2% de la population départementale)

Nombre de logements (INSEE 2019)
18 929

5,3(% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)
2960/ 15,6%

(0,1% des RP du département)

[\

f Nombre de Résidences Secondaires (RS)
! (INSEE 2019)
; 15219 / 80,4%

(15,2% des RS du département)

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2019)

749 [ 4,0%

(département 8,2%)

(RPLS 2021)

318
(1,2% du parc LLS départemental)

Taux LLS/RP
10,7%

===> 32,1% de jeunes (- de 30 ans),
25,9% de seniors (60 ans et +) en 2019.

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages

Focus territorial

I 2008 2013 [ 2019
%
20
15
10
5
0
0a14 15429 30244 45459 60274 75 ans
ans ans ans ans ans ou+

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

Un taux de variation annuel moyen de 0,0% entre 2013

et 2019:
et ®  dont solde apparent des entrées sorties : 0,1%/an
ORIENTALES ®  dont solde naturel : - 0,1%/an

Liberté
Egalité
Fraternité

DDTM des Pyrénées-Orientales

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)

Parc de logements
15,6% ___4.0%

,,,,,,,,,,,,,,,, N

Propriétaires occupants

536 / 18,0% 1646 / 55,6%
RP achevées avant 1949*
locataires

1144 / 38,4%

RP achevées avant 1975* ) .
Logés gratuitement

*Source FILOCOM 2017, MTES 190/ 6,4%

d’aprés DGFiP ,

N ’
~

3  1124/380%

=== Le parc de logements est composé essentiellement
de résidences secondaires, qui représente 15,2 % des
résidences secondaires du département.

= Prés de 60% des
appartements,

== Une majorité des résidences principales sont
occupées par les propriétaires,

=== Une vacance faible, dénotant une certaine tension
sur le territoire.

logements sont des

2 947 ménages en 2019.
=) Taille moyenne des ménages : 2,0 personnes

Composition des ménages
8,1%

2,1% 26,1%
I ménages 1 personne i autres ménages sans famille m couples sans enfant

couples avec enfants B familles monoparentales

Plus de 40% des ménages est composé de personnes
seules.
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans laRP en 2019

=) 46,4% des ménages ont emménagé dans leur w 1374 ‘
résidence principale depuis 10 ans ou plus. } 1‘2‘88 ;
3 1000 645
: 800 495 446
. 600 |
| 400 1
200 1
! 0 |
} Depuis - de 2 ans de2a4ans de5a9ans 10 ans ou + 1
Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)
Logements autorisés Logements commencés
Constructions Constructions Constructions Constructions
; Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 168 19 187 48 5 53
Logements collectifs 37 24 61 0 0 0
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0
Total 205 43 248 48 5 53
Evolution du nombre de logements == Logements commencés

== | Ogements autorisés
378

74
0 63 9 43 37 35 33
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS au 01/01/2021)

Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Taux de rotation

Nombre de Nombre de logements au cours de (au 01 janvier)
logements vides o
logements au 01/01/2021 vacants au 'année
01/01/2021 précédente

Logements o 0
collectifs 241 3 421 17,6% 11,3%
Logements o
studiants 0 0 0 0.0% 2 141
Logements 0 0 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
individuels 77 0 7191 % 18,2%
Total 318 3 49 /15,6 % 13,0%
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier = Une vacance treés supérieure a la vacance

car en attente de travaux, de démolition ou de vente.
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la
location.

départementale (4,2%)

===> Un taux de rotation plus important que le

B taux départemental (7,5%)
== 1,2% du parc départemental (25 442 LLS).

2 bailleurs sociaux sont présents sur le territoire (OPH des Pyrénées Orientales et ERILIA).
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Caractéristiques du parc ]

“ 1 piece |
" 3 4 5 6 pieces | . 8 § 2 pieces |
1 piece pieces | pieces | piéces | piéces | ou plus Total } Y S W 3 pieces I
Logements \: " polies |
collectifs 14 57 89 61 20 0 241 M 5 pieces ;‘
| M 6 piéces et + }‘
Logements 0 0 0 0 0 o | |
étudiants | |
! |
Logements |, 0 7 % | 25 8 7o |
individuels | |
| |
Total 15 57 96 97 45 8 318 | |
N | |
}l Evolution du nombre de LLS 1 }; 3‘
‘l e {03 =l COlleCtifs ===gm== individuels | 7c°7“ecjfi - inﬂidiuei - Etil 777777 J
|
‘: 331 338 338 343 2 331 334 , , . o
| 304 316 326 323 318 ===> Une prépondérance de logements en collectifs (75,8%),
I
1 == 46,8% de 4 pieces parmi les logements individuels, et
241 233 232 243 249 252 54 o

===> Une faible part des logements 1 piece (4,7%),

=" 17,9% des logements sont des 2 piéeces,

===> Une majorité des logements ont un loyer hors charge

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

|

|

|

|

|

|

|
| ‘ Ry .
‘; e s 2;9 2:9\-——'_'\._. ‘ 36,9% de 3 piéces pour les logements collectifs,

|

|

|

|

|

|

|

|

La demande en LLS fin décembre 2021 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en
cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

=) 104 demandes, ce qui correspond a 32,7% du parc de LLS existant sur la communauté, et 0,8% de la demande
départementale,

== Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,2 personnes, \Evolution annuelle du nombre de demandes actives 3
1 (Source : SNE) |
===> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs : 1 488 € (1 430 € o 106 04 |
pour le département), l 93 |
1 90 84 1
: 79 X
m==> 59,6% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont | 4 l
inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI. i 5 74 |
: 50 e |
== 39,4% des demandes (41) émanent de personnes isolées, 28,8% de | 30 P l

personnes isolées avec au moins 1 personne a charge (30), 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
=== 80,8% des demandes (84) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne des
demandes est de 8 mois,

D> 19,2% des demandes (20) émanent de locataires en HLM, 38,5% de locataires dans le parc privé (40).

ﬂ Une demande annuelle en hausse, Age du demandeur

21,0% 0 9:5%

y

= Les logements T2 et T3 sont les plus recherchés (respectivement 35,6% et 36,5%

des demandes), 3 \ ‘ 3

y

Un indicateur de tension*dans le parc locatif socialde 1,8 au 69,5%
31 decembre 2021, 4,9 pour le département (source SNE).

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date. .

-de30ans m de30a59ans
M 60 anset+

===} Age moyen du demandeur : 41 ans.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 2,2% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 25,0% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
:> 472 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO . . L P
éligibles auf aideé de)|'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 57% par les
propriétaires occupants (1 713 propriétaires occupants - PO).
ménages de +
1.1 CEEUENS 36,7% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
’ g Ménages de
60 ans ou
moins La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
8,9

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

Statut d'occupation des ménages aux

Part des ménages a "bas" revenus
s revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM

I ; I ‘
| I | I
| | | |
I
} | ; |
| I | I
| | |
! 57,5% ‘ 1 8,9% !
. ’
! 60 B ménages aux 1 I 2,1% propiétaires 1
X revenus < a 100% | l t I
des plafonds HLM ! ‘ 9, s L !
; 50 | ! 13,8% ‘
‘ ! . 37,8% locataires parc :
‘ 40 o, meénages aux revenus ! privé
: 30,0 % < 60% des plafonds | : |
| .
: 30 HLM ‘ ! locataires HLM :
| o, I | I
: 20 12,6 % ménages aux revenus | : locataires :
| < a30% des plafonds ! | collectivités :
|
10 HLM ! 9
: 1 : 37’3 % W autres :
| | | |
| I | I
I ; I ‘
| I

809 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, prés de 38% sont locataires dans le parc

privé mais également prés de 38% sont propriétaires occupants. Adresse postale

Direction Départementale

des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex

Conception et réalisation Téléphone
Direction Départementale

. 04 68 38 12 34
des Territoires et de la Mer

des Pyrénées-Orientales Télécopie
Service Ville Habitat Construction 04 68 38 11 29
Habitat Logement Social Courriel

Tél : 04 68 38 13 60
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet
www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
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Population (INsEE 2019)
8 673 hab.

Communauté de Communes

o 12 PYRENEES CERDAGNE

Parc de logements
6,1%

(1,8% de la population départementale)
peiapop P 34,4%

Nombre de logements (INSEE 2019)
11120 |

(3,1% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)

=

(INSEE 2019)

3820 / 34,4% mRP m RS mLv
(1,7% des RP du département) ;
Nombre de Résidences Secondaires (RS) T S
6 6(5\‘;72503:)6% g Propriétaires occupants
(6,6% des RS du département) 2 266 / 59’3%
S - locataires

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2019)

675/6,1%

I
I
I
I
I
|
(département 8,2%) 1
I
I
I
I
I
I
I

C 649 [ 17,6%

RP achevées avant 1949*

1379 /37,4%

RP achevées avant 1975*

Logés gratuitement
152 / 4,0%

1402/36,7%

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2021)
288
(1,1% du parc LLS départemental)

*Source FILOCOM 2017, MTES
\ d’aprés DGFiP b

Taux LLS/RP !
7,5% ,

=== Un parc de logements composé pour plus de la
moitié de résidences secondaires,
) En 2019, 72,1% de la population a moins de 60 ans. , o
—> Un parc composé pour plus de la moitié de
maisons,
POP G2 - Population par grandes tranches d'dges L . .. L,
- IR — —> Des résidences principales occupées en grande
% majorité par les propriétaires,

> Un faible taux de vacance, inférieur a celui du
département.

20

Focus territorial

= 3 801 ménages en 2019.
Taille moyenne des ménages : 2,1 personnes

Composition des ménages

9,5%

DERES 15329 30344 45359 60374 75ans
ans ans ans ans ans ou+

24,0%

== Variation de la population entre 2013 et 2019 :

° T: . 0, 1'1%
aux annuel moyen : - 0,1% 27,3%
Ex ® dont solde apparent des entrées sorties : + 0,4%/an
PD’;EFIE.YrRENEES- o dont solde naturel : - 0,5%/an m ménages 1 personne autres ménages sans famille
ORIENTALES W couples sans enfant couples avec enfant(s)
Egalité

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022. |
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

W familles monoparentales

Fraternité
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Pres de 50 % des ménages ont emménagé dans 3 5000 Lk
== |eur résidence principale depuis 10 ans ou plus. l
| 1500
| 799
~ 1000 508 622
By W Ny
0
} Depuis -de2ans de2a4ans de5a9ans 10ansou +
Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 50 22 72 31 5 36
Logements collectifs 0 29 29 39 0 39
Logements en résidence 0 0 0 0 13 13
Total 50 51 101 70 18 88
(*date de prise en compte)
Evolution du nombre de logements === Logements commenceés
190 === | Ogements autorisés
200
134
150
113 104 101
100 ==l
50 73 84 88
0
'»Q g s

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Taux de rotation (au 01 janvier)

Nombre de

Nombre de . logements au cours de l
logements Iog:r&e/g:?z\g;e s vacants au 'année | 16
01/01/2021 précédente |14 !
| 12 |
Logements 0 0 = |
collectifs 197 0 28114,2% 9,6% : : |
Logements o 3 4 i
étudiants 0 0 0 0,0% ! 5 29 !
Logements , . ‘ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
individuels 91 1 5/6!OA 3766 [
Total 288 1 33/11,8% 7,9%
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier .
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. ===> Une vacance trés supérieure a la vacance
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la départementa|e (4,2%)
location.
==> Un taux de rotation équivalent au taux
== 1,1% du parc départemental (25 442 LLS). départemental (7,5%)

2 bailleurs sociaux sont présents sur le territoire (OPH des Pyrénées-Orientales et HLM ICF Atlantique).
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Caractéristiques du parc

| . logements/nombre de piéces |
1 pice S 4 5 | Gpieces | Lo i ¢ ’ |
p piéces | pieces | pieces | piéces | ou plus ‘} 2 pieces ° |
§ . ‘: B 3 piéces ::; |
cgﬁ’:‘;‘:ﬁ: s 8 29 55 81 2% 0 197 | 4pidces < \
‘1 5 piéces ‘

I oy D\a
Logements 0 0 0 0 0 0 0 | W picesets o \
étudiants ! g |
l \
:ﬁmﬁgs 0 13 14 | 44 | 20 0 91 }1 \
l |
Total 8 42 69 125 44 0 288 }1 |
\
. T T T T T T T T T T T T 7 | |
| Evolution du nombre de LLS ; }
}3 el t0ta| sl CO|leCtifs mmmgumm individuels ‘} Eollec ndiidue ot ‘
1300 288 288 - .

276

B 271 270 270 Z70f
‘: 261 _

“250241 244 244

I

‘:200 186 185 185 185 185 185

|
\
\
|
|-
\
| —)
\llu:?/'_'----/_'\
‘ =
-
\
| —
|
|

Une prépondérance de logements en collectifs (68,4%),

Les 4 pieces sont les plus représentés,

Une trés faible part des logements 1 piéce,

14,6% des logements sont des 2 piéces
. 86 85 85 g5 91 91 91 o0 g P !

La moitié des logements ont un loyer hors charge
compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

|
‘: 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

La demande en LLS au 31 décembre 2021 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en
cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)
m==> 139 demandes, ce qui représente 38,3% du parc existant sur la communauté de communes et 1,0% des demandes
départementales,

Evolution annuelle du nombre de demandes actives
(Source : SNE)

===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,1 personnes,

==} Revenu mensuel moyen des demandeurs: 1 431 € (1 430 € pour le
département),

=) 70,5% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont
inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI,

===> 49,6% des demandes (69) émanent de personnes isolées, 27,3% (38) de
personnes isolées avec au moins 1 personne a charge,

===> Une ancienneté moyenne de 11 mois,

=) 19,4% des demandes (27) émanent de locataires en HLM, 46,0% des demandes (64) émanent de locataires en logement
privé,
Age du demandeur

. L ) C181% . 138% |

E> Une demande annuelle qui remonte légérement, composée de 77,7% de 1 P ; !
demandes de moins d’un an en 2021. | 1
==> Plus de 60 % des logements recherchés sont des T3 et T2, les T3 étant les plus j ‘

. ‘ 68,1% |
recherchés (31,6%). ; |

! -de30ans }

- . . R de30ab59ans ‘
Un indicateur de tension *dans le parc locatif social de 41 -~~~

au 31 décembre 2021, 4,9 pour le département.
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation & une date donnée et le nombre d‘attributions de LLS ~ Age moyen du demandeur : 42 ans
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 2,6% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 22,3% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

:> 686 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO) , . .. P
éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 57% par les

propriétaires occupants (2 122 propriétaires occupants - PO).

ménages de

63,5 SRS 36,0% des PO sont éligibles aux aides de ’'ANAH.

W ménagesde
60 ansou
moins

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a I'obtention d’un logement locatif social.

Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs a 60% des plafonds

I I I I

I I I I

I

! | 1 ;

I

| | | HLM ;
o, ! ! |

‘ B ménages aux re- ‘ : Y propiétaires }

| venus <a100% des | | 10,2% occupants |

: 50 plafonds HLM : : 36,9% & |

| ménages aux revenus < | | locataires parc 1

| 3 [ | ivé

‘ 40 30’0 % afl(\)/IA des plafonds ‘ : privé :

I I I I

1 30 ménages aux revenus < | 1 locataires HLM :

| a30%des plafonds | |

: 20 12,6 % HLM : : locataires col- :

lectivités !

I | I I

l 10 } ; 42,4% !

: ‘ ‘ = autres ‘

I

‘ 0 I : :

I I I

I I

1 055 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 40 % sont locataires dans le

parc prive. Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin

BP 50909
Conception et réalisation 66020 Perpignan cedex
Direction Départementale Télénh
des Territoires et de la Mer elephone
des Pyrénées-Orientales 04 68 38 12 34
Service Ville Habitat Construction Télécopie
Habitat Logement Social 04 68 38 11 29
Tél : 04 68 38 13 60 Courriel

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-

orientales.gouv.fr ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr

Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT

Communauté de Communes

7 " YL 2 ROUSSILLON CONFLENT

Population (INSEE 2019)

18 504 hab.
(3,8% de la population départementale)

Nombre de logements (INSEE 2019)
10 269

(2,9% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)

8177/ 79,6%
(3,6% des RP du département)

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
(INSEE 2019)

1 899 / 8,8% 1
l (0,9% des RS du département) 1

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2019)

1193/ 11,6%
(département 8,2%)

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2021)

470
(1,8% du parc LLS départemental)

Taux LLS/RP
57%

===> En 2019, 29,0% de la population a plus de 60 ans

POP G2 - Population par grandes tranches d'dges

B 2008 2013 [ 2019
%
20

Focus territorial

0314 15a29 30a44 45459 60a74 75 ans
ans ans ans ans ans ou+

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

Variation de la population entre 2013 et 2019 :
®  Taux annuel moyen : +0,5%
° dont solde apparent des entrées sorties : + 0,7%/an

® dont solde naturel : - 0,2%/an
Ex
PREFET
DES PYRENEES-
ORIENTALES
Literté
Egalité

fité
Fraternité

DDTM des Pyrénées-Orientales

= RP

2683 / 33,1%

RP achevées avant 1949*

4002 /49,4%
RP achevées avant 1975*

*Source FILOCOM 2017, MTES
d’aprés DGFiP

Parc de logements

= RS

11,6%

8,8%

mLV

5629/ 68,8%

locataires

2294/ 28,1%

Logés gratuitement
254/ 3,1%

=—> Un parc de logements essentiellement résidentiel

(79,6% de RP),

> composé principalement de maisons (85,7%
o] p p (85,7%),

—> Des résidences principales occupées en majorité
par les propriétaires (68,8%),

> Un parc de résidences principales relativement

ancien.

8 185 ménages en 2019.

===> Taille moyenne des ménages : 2,2 personnes

Composition des ménages
13,1%

26,7%

st,s%

m ménages 1 personne
autres ménages sans famille

W cou
cou
m fam

ples sans enfant
ples avec enfant(s)
illes monoparentales

Les personnes seules représentent prés d’un tiers des

ménages.

juillet 2022

Propriétaires occupants



===> Pplus de 50 % des ménages ont emménagé dans | 5000 4206
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus. I
| 3000 1531
2000 1036 1aod
B3y = No
} 0
1 Depuis-de2ans de2a4dans de5a9ans 10 ans ou +
Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
. Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 19 12 131 114 7 121
Logements collectifs 0 0 0 52 0 52
Logements en résidence 1 0 1 0 0 0
Total 120 12 132 166 7 173
(*date de prise en compte)
Evolution du nombre de logements === Logements commencés
=g | 0Ogements autorisés
200 183 174 173
153 165

150

100 132

50 92 81 75
55 54 55 61
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Taux de rotation

Nombre de (au 01 janvier) 1
Nombre de . logements au cours de [
logements vides R 4,5 [
logements au 01/01/2021 vacants au 'année 2 ;
01/01/2021 précédente 3,5 !
3 |
Logements 0 0 2,5 |
collectifs 237 0 1215,3% 7,9% ) 5 |
Logements 0 1 i
étudiants 0 0 0 0,0% o,g }
Logements ) 0 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2029
individuels 233 1 7131% 6,2% w
Total 470 1 19/4,2% 71%
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. :; i N
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la L, Une vacance egale a la vacance
location. départementale (4,2%)
=== Un taux de rotation &quivalent au taux
0, A P
== 1,8% du parc départemental ( 25 442 LLS). départemental (7,5%)

2 bailleurs sont présents sur le territoire (OPH des Pyrénées Orientales et Fédération départementale pour le logement social).
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Caractéristiques du parc

N . \
| = 1piece logements/nombre de pieces ‘
- 3 4 5 6 pieces | 2 piéces |
1 piéce | .. N N N Total | "
piéces | piéces | piéces | piéces | ou plus | m 3 pieces ® ‘
L | 4 pieces § |
ogements | g 48 | 106 | 69 8 0 237 |5 pieces = |
collectifs . o Mmm

‘1 M 6 piéces et N % ‘

| + 0 ~

e (32}
Logements | o | 45 | 51 | 151 | 19 0 233 | 3 = |
individuels | |
Total 6 60 | 157 | 220 | 27 0 470 }1 }
| \
T T T e e e T e e e e e e ) }l |
l |
| \
| |

1500
}1450

‘1400 =" Pratiguement autant de logements individuels que de
I collectifs,

1350

301 302 301

\3300 ===> Une grande majorité de 4 piéces parmi les logements
\:250 233 237 237 individuels, et prés de 50 % de 3 piéces pour les logements
| 1 :

200176 178 177 178 176 176 184 277, 234 233 collectifs,

[ g o

j150125 124 124 124177 177 177 =) Une trés faible part des logements 1 piece (1,3 %) et
100 aucun tres grand logement (6 piéces ou plus),

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
ffffffffffffffffffffffff —1 = Prés de 55 % des logements ont un loyer hors charge
compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

La demande en LLS au 31 décembre 2021 (Ministere en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes
en cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

g Une demande annuelle constante.

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS

Evolution annuelle du nombre de demandes actives

=) 278 demandes, ce qui représente plus de 59% du parc existant de (Source : SNE)
LLS sur la communauté de communes, et 2,1% de la demande

départementale (13 456),

314

===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,3 personnes,

===> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 311 €

(1 430 € pour le département),

2014 2016 2018 2020
. i i 2013 2015 (au 21/09) 2017 2019 2021
> Prés de 76% des demandes émanent de ménages dont les

revenus sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI.

===> 34,9% des demandes émanent de personnes isolées, 34,5% de personnes seules avec 1 ou plusieurs personnes a charge.
=) 63,7% des demandes (177) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne est de 14 mois.

D> 20,1% des demandes (56) émanent de locataires en HLM, 52,9% de locataires dans le parc privé (147).

Age du demandeur

= Les logements les plus demandés sont les T3 (40,3%) et les T2 (28,8%).

Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 5,5
au 31 décembre 2021, 4,9 pour le département.

61,2%

-de30ans m de30a59ans
W 60anset+

hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

=——> Age moyen du demandeur : 46 ans.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 6,8% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 35,5% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
:& 1 714 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO)

éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées pour prés de 80 %

par les propriétaires (8 104 propriétaires occupants - PO).

meénages de
163,3 +de60 ans 44,0% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
B ménagesde
60 ansou
moins La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
36,7

Les revenus des ménages
Plus de 60 % des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs

‘ |
! |
‘ I
‘ I
! by
} l 4 60% des plafonds HLM

|
‘ 64,8 % ‘ ) 9
: 70 =7 B ménages aux J& : Z'IA’ 1'3A’ propiétaires
| venus <a 100% des occupants
: 60 plafonds HLM : /8’1%
| ‘ locataires parc
. 30,0 % : | prive
! ) ,0 7% ménages aux | 49 7%

revenus <a 60% ! A .

: 30 des plafonds HLM 1 ’ locataires HLM
I o,
| 1215 % : 38'8A’ locataires
1 20 ménages aux 1 collectivités
I revenus <a30% h
: 10 des plafonds HLM I = autres

I
| 0 ;
‘ |

2 884 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, prés de 50% sont propriétaires

occupants.

Conception et réalisation
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer

des Pyrénées-Orientales

Service Ville Habitat Construction
Habitat Logement Social

Tél : 0468 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex

Téléphone

04 683812 34

Télécopie

04 68 38 11 29

Courriel
ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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. LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
o o Communauté de Communes
: . S10% SUD ROUSSILLON

Population (INSEE 2019)
23 944 hab.

(5,0% de la population départementale)

1,7%

Nombre de logements (INSEE 2019)
23 659

(6,6% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)
11628/ 49,1%
(5,1% des RP du département)

11

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
(INSEE 2019)

351/ 3,0%

o _ /
’

11628/ 49,1% 783 / 6.9% '/ Propriétaires occupants

(11,6% des RS du dép’artement) " RP achevéeé av;nt01949* . 7867 /67,7% 3
Nombre de Logements Vacants (LV) ‘ 2614 /23.0% ; ‘ locataires 1
(a2 E) " RP achevées/avar’ﬂ 1975% | | 3410/29,3% l

403/ 1,7% l B , . l

" *Source FILOCOM 2017, MTES | | R L

. ) d’aprés DGFiP
Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2021)

776

(3,0% du parc LLS départemental)

—> Autant de résidences principales que de

résidences secondaires,
Taux LLS/RP

(département 8,2%) |
6,7% 3

== Un parc composé pour plus de la moitié de
maisons (56,4%),

—> Des résidences rincipales occupées
===> En 2019, 38,4% de la population a plus de 60 ans P P P

principalement par les propriétaires (67,7%),

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages

Focus territorial

B 2008 2013 [ 201 === Un taux de vacance trés faible.
%
11 658 ménages en 2019
20
=" Taille moyenne des ménages : 2,0 personnes
15
Les couples sans enfant représentent prés d’un tiers des
10 ménages.
5 ; Composition des ménages
10,1%
0
0al4 15a29 30a44 45 a59 60a74 75 ans :
ans ans ans ans ans out+ | N
! 19,0%
I
Source : Insee, RP 2008, RP 2013 et RP 2019, exploitations principales, l ~
géographie au 01/01/2022. }
Variation de la population entre 2013 et 2019 : l 31,6%
EN ®  Taux annuel moyen : +1,5% 1 ™ menages 1 personne
PR T RENEES- , . ! autres ménages sans famille
ORIENTALES ° dont solde apparent des entrées sorties : + 1,9%/an : W couples sans enfant
S ®  dont solde naturel : - 0,5%/an | couples avec enfant(s)
I

M familles monoparentales
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans laRP en 2019

1 5377
| 6000
Prés de la moitié des ménages ont emménagé | 5000
dans leur résidence principale depuis 10 ans ou | 4000 2514
! 2157
plus. ' 3000 1580
' 2000
' 1000 -
; 0
1 Depuis -de 2ans de2a4ans de5a9ans 10 ans ou +
Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
. Total . Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 24 13 37 50 8 58
Logements collectifs 0 2 2 158 0 158
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0
Total 24 15 39 208 8 216
(*date de prise en compte)
Evolution du nombre de logements o IS
=g | Ogements autorisés
700 600
600 476
500419
400
300 216
200
100 210 242 225 251 39
130 166 170
0 121 90
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Nombre de Taux de rotation

I
Nombre de logements vides logements au cours de 1 (au 01 janvier)
logements agu 01/01/2021 vacants au 'année l
01/01/2021 précédente l
I
Logements o 0 }
collectifs 4%8 0 13 12,8% 6,9% |
Logements 0 0 0/0% 0.0% 3
étudiants d :
Logements 0 o : 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
individuels 318 0 5/1,6% 2,9% ‘
Total 776 0 1812,3% 53% ===> Une vacance trés inférieure a la
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier vacance départementale (4,2%)’ en
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. particulier pour les Iogements individuels
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la '
location.

==> Un taux de rotation inférieur au taux

==> 3,0 % du parc départemental (25 442 LLS). départemental (7,5%)

5 bailleurs sociaux sont présents sur le territoire (SA HLM Trois Moulins Habitat, Société fonciere d’habita et d’humanisme, OPH des
Pyrénées-Orientales, SCP HLM du Languedoc-Roussillon et SCI Fonciére DI 01/2006).
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Caractéristiques du parc

‘r logements/nombre de piéces }
1 piéce 3 4 5 6 pieces Total | ° 1 piéce |
piéces | piéces | piéces | piéces | ou plus \} g; = P |
Logements ‘l s 5‘ 2 pikces ‘
collectifs 7 118 237 87 8 1 458 }} m 3 piéces }
: 4 piéces
Logements | 0 0 0 0 0 0 ! |
étudiants | 5 pieces ‘
| .
!.oqe_ments 0 9 84 213 19 0 318 ‘: M 6 piéces et + ‘
individuels “ \
Total 7 120 321 300 27 1 776 ‘1 }
| |
- T T T T T T T T T T T T | |
| Evolution du nombre de LLS | | . . \
| ! Collectifs Individuels Total N
! mlfem {Ota] =il COllectifs mm=gu== individuels e T T T T T T T T T T e e e e e e e e e e
‘\
1850 e
1 748 747 760 0 Une grande majorité de logements en collectifs (59,0%),
1750
! 691
l6so 577 602 === Une majorité de 4 pieces parmi les logements
| 51 536 547 547 individuels, et de 3 piéces pour les logements collectifs,
550

2016

2017 2018 2019

Une faible part des logements 1 piéce (0,9 %),
15,5% des logements sont des 2 piéces,

Prés de la moitié des logements ont un loyer hors
charge compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

La demande en LLS au 31 décembre 2021 (Ministere en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes
en cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

=545 demandes, ce qui correspond a 70,2% du parc existant sur la
communauté de communes, et a 4,0% de la demande départementale

(13 456),

===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,4 personnes,

=) Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 441 €

(1 430 € pour le département),

> Plus de 70 % des demandes émanent de ménages dont les

revenus sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI,

Evolution annuelle du nombre de demandes actives
(Source : SNE)

2014 2016
2015 (fin novembre)

2018 2020

2017 2019 2021

===> 37,8% des demandes (207) émanent de personnes isolées sans personnes a charge, 34,1% (186) de personnes isolées avec

au moins 1 personne a charge,

=) 58,3% des demandes (318) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne est de 18 mois,

) 25,9% des demandes (141) émanent de locataires en HLM, 42,2% de locataires dans le parc privé (230),

Q Une demande annuelle en légére progression.

m—) 63,3% des logements recherchés sont des logements T2 et T3, les T3 étant les plus

demandés (35,0%),

Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 4,5 au

E 31 décembre 2021, 4,9 pour le département.

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS

hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

DDTM des Pyrénées-Orientales

Age du demandeur |
P 13,8,7% 1

1

68,5% :

I

I

-de30ans W de30a59ans
W 60anset+

===> Age moyen du demandeur : 45 ans.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

:> 1,0% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 36,0% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
:> 1 863 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires occupants

PO) éligibles aux aides de I'Anah , . . .
(PO) élig Les résidences principales sont occupées a plus de 67% par les

propriétaires (7 694 propriétaires occupants - PO).

ménages de +

6,99 de 60 ans 32,9% des PO sont éligibles aux aides de FANAH.
ménages de
60 ans ou
3.19 moins La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

Part des ménages a "bas" revenus Statut d'occupation des ménages aux revenus
inférieurs a 60% des plafonds HLM

I
| I
| I
| I
| I
| I
| I
I o, I
55,0 % . o 0,7% |
: 60 ’ B ménages aux 2'84’ ’ 10.9% propiétaires !
I revenus < a 100% / s occupants :
: 50 des plafonds HLM e |
[ locataires parc |
| -
| 40 30,0 % ménages aux 41,7% RS 1
} revenus < a 60% . |
| 30 des plafonds HLM locataires HLM :
I
| 20 12,6 % ] locataires |
i ménages aux collectivités ‘
[ 10 revenus < a 30% 43,9% 1
: des plafonds HLM W autres :
1 0 |
| I
I

3 061 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, prés de 50% sont locataires dans le
parc privé.

Adresse postale
Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex
Conception et réalisation
Direction Départementale Téléphone
des Territoires et de la Mer 0468381234
des Pyrénées-Orientales
Service Ville Habitat Construction
Habitat Logement Social

Télécopie
04 68 381129

Tél : 0468381360 Courriel
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees- ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
orientales.gouv.fr Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
. Communauté de communes

8
2 7
11
2 4 9
5
P Population (INSEe2019)
20 364 hab. \

(4,2% de la population départementale)

Nombre de logements (INSEE 2019)
13374

(3,8% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2019)
10091/ 75,5%
(4,4% des RP du département)

=
o

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
(INSEE 2019)
1999/ 14,9%
(2,0% des RS du département)

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2019) |
1283/9,6% |
(département 8,2%) !

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2021)

748
(2,9% du parc LLS départemental)

Taux LLS/RP
7,4% /

En 2019, 60,9% de la population a moins de 60 ans .

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages
I 2008 B 2010

2013
%

20

Focus territorial

0al4
ans

15229
ans

30a44
ans

45a59
ans

60a74
ans

75 ans
ou+

Source : Insee, RP 2008, RP 2013 et RP 2019, exploitations principales,
géographie au 01/01/2022.

Variation de la population entre 2013 et 2019 :
° Taux annuel moyen : -0,1%

o ®  dont solde apparent des entrées sorties : + 0,5%/an
ENEES-
ORTENTALES ®  dont solde naturel : - 0,6%/an

Liberté

Egalité
Fraternité

DDTM des Pyrénées-Orientales

VALLESPIR

m RP m RS L
S -~/ Propriétaires occupants |
2291/ 22,3% 6390/ 63,3%
RP achevées avant 1949* .
locataires

RP achevées avant 1975* } .
Logés gratuitement

4471/43,6%
3 401/ 4,0%

*Source FILOCOM 2017, MTES
d’aprés DGFiP o

3300/ 32,7%

=== Un parc de logements fortement résidentiel (75,5%
de RP),

m—) composé essentiellement de maisons (69,3%),

10 071 ménages en 2019.
===>Taille moyenne des ménages : 2,0 personnes

Les personnes seules représentent prés de 40% des
ménages.

Composition des ménages
9,6%

18,3%

31,5%

2,0%

™ ménages 1 personne
M couples sans enfant
| familles monoparentales

autres ménages sans famille
couples avec enfants
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Depuis - de 2 ans de 2 a4 ans de5a9ans 10 ans ou +

|
|:> o < . . : 5174
Plus de 50 % des ménages ont emménagé dans 16000
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus 1 5000
14000
(51,3%). | T
13000 1310 1634
12000
i
Lo
l

Etat de la construction janvier 2021 — décembre 2021 (source Sit@del2)

Logements autorisés Logements commencés
Constructions Constructions Total Constructions Constructions Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 145 13 158 85 5 90
Logements collectifs 48 0 48 2 0 2
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0
Total 193 13 206 87 5 92
Evolution du nombre de logements e Logements commencés
250 i e | 0gements autorisés 206

188 190 196

200
152
150
00 146
92
50 80
62 75
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Le Parc locatif social public (RPLS 2021)

Nombre de Nombre de Taux de rotation Evolution du taux de vacance en %
Nombre de . logements au cours de : (au 01 janvier)
logements vides s :
logements au 01/01/2021 vacants au 'année
01/01/2021 précédente

Logements o o
collectifs 611 4 2514,1% 11,5%
Logements 0 0 0/0% 0%
étudiants
Logements o o 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
individuels 137 0 5136% 2,9% |
Total 748 4 30/4,0% 9,9%
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier squival . I
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. ,Une vacance equiva ente a a
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la vacance départementale (4,2%),
location.

Un taux de rotation supérieur au

== 2,9% du parc départemental (25 442 LLS). taux départemental (7,5%).

2 bailleurs sont présents sur le territoire (OPH des Pyrénées Orientales et Fédération départementale pour le logement social).
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Caractéristiques du parc

- 2 3 4 5 6 pieces F logements/nombre de piéces |
1 piece | ., " . " Total | |
piéces | pieces | piéces | pieces | ou plus | |
1 ie
Logements | 5 | 153 | 281 | 179 | 13 0 o1 | | piece |
collectifs | 2 piéces |
‘ m 3 piéces |
Logements

étudiants 0 0 0 0 0 0 0 | 4 pieces \
‘ 5 pieces ‘
Logements | 6 | 41 | 16 | 14 0 187 | | ™ 6 pieceset+ |
individuels | ‘
Total 15 129 322 255 27 0 748 } }

*

777777777777777777777777 o
o Evolution du nombre de LLS Tl - |
| Fw |
el 1012 el COllectifs s individuels \ |
748 748 | | Collectifs Individuels Total |

669

===>Une grande majorit¢é de logements en collectifs
(81,7%),

===>Une majorité de 4 pieces parmi les logements individuels,

403 399 o .
et 46% de 3 pieces pour les logements collectifs,

138 137 137 137 = Une faible part des logements de 1 piece (2%),

109 118 117 117 117 117 128

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 =17,2% des logements sont des logements de 2 piéces,
===>Prés de 35% des logements ont un loyer hors charge
compris entre 4,5 et 5,5 €/m? et 37% entre 5,5 et 6,5€/m2.

La demande en LLS au 31 décembre 2021 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes
en cours et demandes satisfaites). Données du 04/02/2022 éditées le 07/02/2022)

Evolution annuelle du nombre de demandes actives
===> 433 demandes soit 3,2% de la demande départementale (13 456), (Source : SNE)

. ; 485
== Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,2 personnes, S

I

I

I

|

502 |

|

450 :
==> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 303 €

(1 430 € pour le département),

400

350 334

—) 71,4% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont 300

inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI, 2023 o et LY

2013 2015 (fin novembre) 2017 2019 202

e

m—) 47,6% des demandes émanent de personnes isolées (206), 22,6% de ménages de personnes isolées avec au moins 1
personne a charge (98),

m—) 65,4% des demandes (283) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne est de 15 mois,
m—) 23,1% des demandes (100) émanent de locataires en HLM, 42,0% de locataires dans le parc privé (182),
EUne demande annuelle stable par rapport a 2020.

==> Pplus de 60% des logements recherchés sont des T2 ou T3 (respectivement 30,5% |
et 31,4% des demandes), 1

gUn indicateur de tension* dans le parc locatif social de 5,0 au 31 décembre
2021, 4,9 pour le département.

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

-de30ans m de30a59ans
M 60anset+

==> Age moyen du demandeur : 48 ans
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

—

«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 29,2% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

Q 2 016 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

4,4% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme

® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO)
éligibles aux aides de I'Anah

propriétaires (6 512 propriétaires occupants - PO).

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a I'obtention d’un logement locatif social.

Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs
a 60% des plafonds HLM

Part des ménages a "bas" revenus

I I
I I
I I
1 i
I I
‘ 59,1 % ‘
| ’
! 60 W ménages aux | 2'9% 1,5% propiétaires
‘ revenus < a 100% : occupants
! 50 des plafonds HLM I 12,1%
I .
| h locataires parc
! 40 o, ménages aux ! privé
: 30,0 % revenus < a 60% 1 39,6%
: 30 des plafonds HLM | locataires HLM
I
|
: 20 12,6 % ménages aux 3 Ioca‘tz_xir,es col-
I revenus < a 30% | lectivités
: 10 des plafonds HLM !
I : 43’9% W autres
I I
I I
I
I

Les résidences principales sont occupées a plus de 63% par les

ménages de +

CLVELE 39,4% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
59,40/ ménages de

60 ans ou

moins La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
30,6%

3 223 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 40 % sont locataires dans le

parc privé.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909

Conception et réalisation
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer

des Pyrénées-Orientales

Service Ville Habitat Construction
Habitat Logement Social

Tél : 04 68 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales

66020 Perpignan cedex

Téléphone

0468381234

Télécopie

04 68 38 11 29

Courriel
ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fl
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